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Hyrje

Cdo genie e gjalle lind t& ngjashém me velen
¢ saj. Por pasardhésit, motrat dhe véllezérit, nuk
jané té preré né kallép.

Vetia e genies sé gjallé pér té lindur pasar-
dhés té ngjashém me veten e saj, quhet trashé-
gueshméri, dhe aftésia e genies sé gjallé pér té fituar
tipare té reja ose pér té humbur tipare té méparshme
quhet ndryshueshméri. Kéto dy veti jané té njohura
prej kohésh prej njeriut, por vetém fillimi i she-
kullit toné béri t& mundur shpjegimin shkencor
té tyre dhe lindjen e njé dege té re dijesh bio-
logjike me emrin gjenetiké.

Vetia e trashégueshmérisé sé genieve € gja-
lla siguron jo vetém pércuarjen e tipareve nga
njé brez né tjetrin, por edhe cakton «planin» e
zhvillimit individual.

Pra pér ¢do qenie t& gjallé béhet fjalé pér
njé informacion té vecanté biologjik, i cili pa
dyshim &shté rezultat historik i zhvillimit té je=
tés ne Toké, Ekzistenca e ¢do genieje té gjallé
&shté realizimi i kétij informacioni né pérputhje
me kushtet e mjedisit t& jashtém.



Njé informacion i tillé gjenetik kushtézon zhvi-
Llimin biologjik edhe t& njeriut. Por njeriu nuk
ésht€é vetém «bir i natyrés», por ai éshté mbi t&
gjitha «produkt i shoqérisé».

Pa folur pér qarget fetare, % cilat akoma
mbahen né prejardhjen hyjnore té njeriut, né ma-
sén e shkencétaréve idealistd zotéron njé variant
tietér i késaj ideologjie. Eshté e vértetd, thoné
kéta pseudoshkencétaré, se gjithcka na boté éshté
materiale, se genia e gjallé zhvillohet né bazé té
ligjeve t& caktuara, por sipas tyre kjo ligjshmeri
éshté jomateriale, éshté njé forcé e panjohur nga
njeriu, e quajtur prej tyre — vis vitalis — (force
jetsore). o . A
. Formg, e re, pérmbajtje e vjetér: ta shpjegosh
botén duke u nisur jo nga realiteti objektiv. Kur-
-8 pér. botekuptimin tong, si¢ thoté Engelsi, «eshté
1€ kuptuarit e natyrés, ashtu sic éshté pa kurrfare
htesash % huaja».1) . . R
-« Problemi tjetér. q&¢ duket sikur «ngatérrohens
idealistét, &shté mohimi. i vegorive cilgsisht t&
reja, g€ lindin tek mjeriu. Nga piképamja e dialek-
tikés ‘materialiste; megjithése .njeriu ka. lidhje me
stérgjyshérit: e tij t&: botés ~shtazore, ai dallohet
nga- ata’ nga. vecori- cilésisht t& reja. Kéto wvecori
té reja jané rezultat i kalimit n& njé formé ts
re t& lévizjes: sé. .materies, t& kalimit ‘nga lévizja
biologjike emateries né lévizjen shogérore, sepse
si thoté Engelsi «kur njeriu u formua me t& vér-

—

1) F. Engelsl: “«Dialéktika e Natyrés», Tirand 1973,
fq. 228 SRACEE . :
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teté si njeri, lindi edhe njé element i ri — sho-
qéria».f) : : o

Pyetjes qé bén Engelsi se «cili éshté, pra,
tipari karakteristik i shogérisé njerézore, qé€ e
dallon, até nga tufa e majmunéve», i pérgjigjet
shkurt: — Puna.?) o B

Pra puna shogérore &shté baza e jetés sé shogérisé
njerézore. Mé punén shogérore lindén marrédhénie
té atilla q& mbéshteten né ligjet shogérore. Tek nje-
riu, jo thjeshté si «bir i natyrés» por si «produkt
i shoqérisé», zhvillimi progresiv i detyrohet luftés
sé klasave.

Sé fundi, duhet sqaruar pércaktimi i njerézve
nga ana gjenetike, problem mbi t& cilin kané
varur kaq shpresa ideologét borgjezo-revizionisté
pér & gjetur - «fakte»' 'qé ‘¥iu. shkojné pér shtat
piképamjeve t& tyre. Sipas tyre ka mjeréz gjene-
tikisht «t& larté» e % «ulét». Po cilét jané nje-
rézit «gjenetikisht» «t& larté» dhe «té ulét»? Per-
gjigija e tyre  vetékuptohet. Klasat shirytézuese
gjithmoné kané pasur dhe kané nevojé pér.té tillé
lakej, besniké pér t&. pérligjur’ pozifén: -e . tyre

Shfryteélp se..Por faket dhe provat.g. tyre «objek-
tive» nuk kané si_ qéndrojné para shpjegimit shken-
cor dialektik t& formimit.té njeriut. .. s -

BQta Sh-plrtgmre e nieriut nuk fpercéktohet
thjeshté nga. vegorité -e tij: gjenetike, :por niga rre-
ihanat < kOnlﬂ‘et,e& -historike-shogérore, né-té cilat ‘, je-

REED AN Vot e

.o ”,"'., I»*, "{ . ;‘,’ oy st ‘,'1 . . : ’

1) F. Biigelsi. «Didlektika & Natyrés». Tirané 1973, fq. 167
2) Po aty fq. 197-198 ERNE I TV VPR .
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ton njeriu. Veprimtaria e njeriut muk mund te
kuptohet jashté kuadrit t& kohés dhe vendit kon-
kret. Cdo fenomen né natyré, formimi botékup-
timor, jeta, veprimtaria njohése e njeriut &shis
unikale e papérséritshme.

Sigurisht pér té mbajtur njé géndrim t& cak-
tuar klasor materialist, ¢cdo shkencé ka si busull
drejtuese, si orientuese t¢ domosdoshme metodo-
logjike filozofiné marksiste-leniniste dhe nga ana
tjetér materializmi dialektik gjen né degét e ndrysh-
me té dijes -aleatét e tij shkencora.

. N& rrugén cksperimentale

.Nga kryqézimi i organizmave bimoré dhe shta-
zoré prej kohésh, njeriu kishte arritur mé disa
pérfundime. ,

Pasardhésit, & quhen hibridé, i ngjajné prin-
dérve: pér disa tipare anojné nga ména, pér disa
t€ tjera anojné mga babai. Pra tiparet «pérzihen»

pse t& mos mendohet, thoshin seleksionue-
sit e njé shekulli ' mé parg, g& tiparet «shkrihen»,
si. ndoc'[h psh. kur verés i hedh uja, Nga ky men-
dim Pritej g€ kur krygézohet p.sh. njé lopé e zezé
me njé dembardhosh do % lindin pasardhés me
ngjyré t€ ndérmjetme. Nj& gjé e tillé nuk ndodh-
te. liérkpnfirazi n€ pasardhésit shfageshin tipare
g€ s'i kishin prindérit, por gjysh stérgjyshérit. Si
shpjegohen fakte t& tilla?
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Le t& kthehemi njéqind e ca vjet prapa (1865)
dhe &€ shikojmé eksperimentet mbi bizelen qé
béri G. Mendeli né njé parcelé #© vogél. Mendeli
kryqézoi bizelet gé jepnin kokrra me ngjyré té
verdhé me bizele me kokrra té& gjelbra. Bima e
bizeles éshté njé bimé vetépllenuese, gé ka né&
té njéjtén lule thekét qé prodhojné gelizat sek-
suale mashkullore dhe vezoren qé jep qelizat
seksuale femérore. Prandaj né kété rast, bizeles qé
do t& pérdoret si -bimé&-néné i higen thekét dhe
mbi té hidhet pjalmi i prodhuar nga bizelja tje-
tér (bimé-babé). Té gjitha kokrrat e prodhuara nga
ky kryqézim kishin ngjyré té verdhé, d.m.th. shfa-
gej vetém njé tipar i njérit prind. Por ¢’ndodhte
mé tej. U mbollén kokrrat e bizeles sé breznisé
sé paré dhe pasi ‘celén lule u lané t& vetéplleno-
hen si zakonisht. Bishtajat u shkoqén dhe u pa-
né edhe kokrra t€ verdha edhe kokrra té gjel-
bra, d.m.th. u shfaq pérséri tipari i ngjyrés sé
gjelbér qé né brezniné e paré kishte «humbur». Ky
tipar qé rrinte fshehur né brezniné e paré dhe
gé shfagej .né brezniné e dyté, u quajt tipar
regesiv, kurse . tipari qé shfaqej si m€ brezniné e
paré dhe né t&¢ dytén u quajt tipar dominant. Pas-
taj kokrrat.u numéruan njé mé njé: 5474 prej
tyre ishin t% verdha dhe 1850 ishin t€ gjelbra.
Raporti -kokrra té:verdha dhe kokrra t#& gjelbra
ishte 3:1. Ky raport vihej re edhe pér disa ti-
pare té tjera, si pér tiparin e lémuar e t&€ rru-
dhosur té kokrrés, pér tiparin e vendosjes né
majé dhe anash t& luleve, etj.,. shkurt, pér té gji-
tha ato tipare té& mjohura si té kundérta alter-
native.



Prej keteJ lindi pyetja: — Ku e ka shkakun
raport1 3:1 i formimit t€ ‘pasardhésve té brez-
nisé s€ dyte?

Ideja ishte e th]&shte Sa pan, cdo bimé bi-
zeleje ka dy faktoré trashégues. Né rastin e bi-
zeles si bimé prindérore, bima-néné permban cif-
tin e faktoréve dominantd, t& cilét i shénojmeé
AA dhe bima-babé ciftin e faktoréve recesivé, té
cilét i shénojmé me aa (ose e kundérta, ndérrimi
nuk ka rendes1) Sé dyti, ¢do prind i jep pasardhesve
té 'tij nJerm nga faktorét. Atéheré pasardhésit e
brrezmse sé pare do té kené faktorét trashégues

£ Kokra T"verdha ? @ Prinderit
@ -n- 1% g,elbra // \\ :
L b Ve :‘0

net 1
Aa aa aa

o % & .-." > .::. ,:2:\:
Fig. 1
. Trashégimia e ngjyrés sé kokrrave té bizelés - -

o




Aa. Kur pasardhésit e brezmse sé paré vetéplle-
nohen (Aa x Aa) dhe kur dihet, se pasardhési
merr nga prindi n]erm nga dy faktorét,, atéhére...
atéhere é&shté: me mirg, qé ]11 #® bindeni ploté-
sisht, € bem veté keto prova: ,
Prové 1. 'Prisni dh]ebe'ra karton& (kartom £ ]ehe-
pak a shumé i trashé) ne formé g]ysmerretm dhe
secilin prej tyre mga njéra ané e ngjyrosni ‘me
ngJyI\e t& verdhé, Iew n]ekcheSlsh“t shénoni ger-
mén. A dhe nga ana tjetér e, ng]yrosm me ngjyré
175 glelber dhe shenom .germén a...Dy kartona té
tille g]ysm-errethL i hl,thm disa heré mbi, tavoliné..
Dhe tani, shikoni, ne libér. (A ju formohen katér
kombinimet e vizatuar.si né ﬁg 2. .

\.'

@Q@@

IR T R 2 B
Aa qA ) qa"

‘ . vv..‘ B .. ‘_ , Fig 2 ) [
Kater{ltambimmet € mundshme AA; .Aa aA, dhe aa.

.';\\‘&\
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Prové 2. 1 ndani né sasi 1€ barabarté, né dy
grumbuj, mbi tavoling kartonat gjysmérrethord. I
thoni shokut tuaj q& % marré nga dy grumbujt
nga njé" karton gjysmérrethor dhe pa i paré ti
bashkojé ata. E pyesni até se ¢'ngjyré do t& ketd
e téra e formuar. Nése shoku i juaj nuk e ka
lexuar me 'vémendje librin, ai do t& ngrejé su-
pat né rastin' kur bashkohen kartonat giysmé-
rrethor& 1€ verdhé (A) me & gjelbér (a) d.m.th.

Aa ose e kundérta aA. Mos harroni A zotéron mbi -

a. Prandaj organizmi,- q¢ ka faktor&t trashégues
Aa, ka t& nj&jtén gjyre (18 verdhé) si organizmi
g€ i ka t& dy faktorét trashégues t& njéjtén AA.
Kjo do t& thot& se tiparet nuk pérzihen, nuk shkri-
hen dhe se organizmi i jep ‘pasardhésve vetém
njérin nga faktorét trashégues, Dhe m& n& fund
nga prova 1 b&het ‘e qarté se nga katér kombini-
met e mundshme (AA, Aa, aA dhe aa) tre do t&
kené tiparin zotérues ngjyré t&¢ verdhe & kok-
rrés dhe njé do %8 keté tiparin e fshehts, ngjyré
% gjelbér t& kokrrés.

Ja pra, si i analizoi eéksperimentet e tij Men-
deli, analizé e cila mbetet njé model klasik i
njohjes shkencore.

.Qeliza

Eksperimenti i Mendelit kishte dhanga pyetjen
e pérgjigjen. Por procesi i njohjes m& ta thellé mbi
trashégiminé shtronte pyetje t& reja. - Njohja i

10
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ngjan shpérthimeve zinxhir té& njé fishekzjarri, se
«njohja» e njé pérgjigicje éshig tamam sikur hap
njé sénduk ku brenda ka dhjetéra e gindra sén-
duké té tjeré té pahapur. Pér ngjitjen drejt ma-
jave t& dijeve duhet bashkéveprimi i degéve té
ndryshme shkencore pa t# cilin nuk mund t& ngji-
tesh e t& shohésh horizontin e gjeré mbi materien
dhe ag mé shumé nuk mund té kesh njé shikim
t¢ kthjellét mbi té. : o

Cdo genie e -gjallé é&sht€ e ndértuar nga
«tullat» e jetds, nga qelizat (fig. 3). Kjo ide u
pohua gé& né vitin 1938, nga lindi teoria gelizore.

Me ané t& mikroskopit, tek kjo gelizé dallohen
tri pjesét e saj kryesore: membrana, citoplazma
dhe bérthama. Po si jané ndértuar kéto pjess,
cfaré ka tjetér né gelizé, si punon ajo? Eshte
njé fushé e téré dijesh, qé quhet citologji. Po
ne do t& ndalemi vetém te bérthama. N& mikro-
skop me zmadhim t& madh gjaté ndarjes sé qeli-
zave né bérthamé shikohen disa trupéza fijézore,
qé né disa ngjyrues & vecanté.. mgjyrosen. Kéto
trupéza u quajtén kromozome (nga greqishtja kro-
ma-ngjyré dhe soma-trup). Numri i kromozomeve pér
cdo lloj bime apo.kafshe éshté i nj&té. Shumé
shkencétaré u morén me studimin-e kromozomeve
te njeriu e vetém mé& 1956 u gjet se numri i tyre
&shté 46.

Né etapat e para t& ndarjes gelizore, ¢do
kromozom pérbéhet nga dy- fije qé quhen kromatide,
t& cilat jané bashkuar me njé pjesé qé quhet
centromeré,

11
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Kromozomet dallohen njéri.nga tjetri nga ma-
dhésia dhe vendosja e cefitromerit,. Cdo kromozom
ka «shokun» e tij t& ngjashém si né madhési dhe
né vendosjen e centromerit. B&jné pérjashtim ve-
t8m kromozomet seksuale. Cdo ¢ift i kromozomeve
emértohet me njé numér té veganté. (shih fig. 4)
Kromozomet jané studiuar edhe “hga’  pérbérja
kimike. ' ’

A \ i
e . 4o B HASE. 3K 8
‘ ’ﬂgc.;. s 8“ ”7” laﬁ‘}"’ “‘g‘ ‘“x ”l?.
P\ & ; “; ) Bt 4D 24 ;‘,_;\’ 3‘? s; l“:

“ 158 9 W 1] Lt ey
= RYSCTN |
. Qxﬂ ¥ PR ety % 21 22 g:c
Qg . e ’3 e, Fig. 4’“1’ ... ”

Kromozomet. e njeriut (individi- femér) dhe kariotipi.

Kromozomet pérbéheit* nga ADN-ja. ADN-ja
sshté njé’ subktanicé' kimike' e gjetur né bérthamé
me ndértim dyfijézor, ku njé sheqer (dezoksiribo-
za), acidi fosforik dhe njéra nga katér bazat e
azotuara (adéning,: timing&, guaniné e citozing) t&
lidhuraisé bashku formojné mjé nukleotid. Nje-fije
e ADN-sé pérbéhet-nga gqindra mijéra nukleotide
dhe t& dy fijet lidhen midis tyre me ané& t& baza-
ve té.azotupra, LA

l
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- O-Timina

" ®-Adenina
®-Cilozina
%-Guuninq

‘ . - F‘ﬂ.“s"‘ - L
- Ndértimi i molekulés, s& .ADN-s&,

N . I

Ky ciftézim i bazave b&het me ané . t& lidhjeve
hidrogjenore. né nj& ményre ts rregullt; timina e
njérés fije lidhet me adeninén e fijes tjetér dhe
citozina- me guaninén. Por njohja mé e miré e
kétij trigerméshi, pér t& cilin béhet fjalé né cdo
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tekst biologjie, u arrit me, zbulimin e sekretit t€
ndértimit & saj: fijet e ADN-sé jané té pérdre-
dhura njéra ndaj tjetrés né formé helike. Pér
njohjen e ndértimit t¢ ADN-sé u desh kontributi
edhe i fizikantit (u pérdor metoda réntgenostruk-
turale) dhe e kimistit (metoda e modeleve moleku-
lare) dhe e vetd biologut, pa dyshim. Sigurisht,. pér-
i béré «biografiné» materies hé formén e '1&-
vizjes sé& saj biologjike, duhen disa hartues nga njé
séré fushash t& shkencave & matyrés. R
Kromozomet dhe ndarja gelizore. Cdo genie e gja-
11& e fillon jetén nga njé qelizé. Pér njéqelizorét
kjo do t& thoté se mnjé brez vdes duke ia dhéné
jetén brezit vijues. Por si ndahet geliza?

Gjaté ndarjes. gelizore cdo kromozom dyfishohet
dhe formon dy kromozome-bija, qé, si¢ u tha mé
lart, quhen kromatide. (N& fillim, kéto kromatide’
jané t& lidhura me ané& t& centromerit, pastaj nda-
hen). Kujtoni tani ADN-né, dy fijet e saj. E pra
kéto fije vecohen, képuten lidhjet hidrogjenoze dhe
cdo fije merr rreth e rrotull n& bérthamé nukleo-
tidet e lira. Né ¢'ményré? Né. bazé té ciftézimeve
ts. bazave: nése fija e .ndaré ka nukleotidin qé
ka tining -atéheré «thérritet t& vijé» nekloetidi,
gé ka adeniné dhe. nése ka guaniné vjen citozina.
Késhtu 'nga - fijet teke té: ndara - formohen fijet
dyshe dm.th. ADN-ja veté. Si rrjedhim nga njé
kromozom ‘(Kromozomi. pérbéhet nga ADN-ja) for-
mohen dy. - = ° ' , R
Paralelisht fillon ndarja e citoplazmés dhe 'nga
njé qelizé lindin ‘dy qeliza «bija» t& cilat jan€

15




ruhet numri cift, dysh i kromozomeve, sepse nga
¢do kromozom i ¢do ¢ifti. formohen dy kromozome
te tilla & njéjta. - ' - ‘

kopje 1€ «nénés» s& tyre, Késhtu gjaté ndarjes

. - Fig. 6
Fazat e ndarjes qelizore (mitoza).

Ky tip i ndarjes gelizore quhet mitozé, v -
Kromozomet né formimin e gelizave seksuale dhe
né pllenim, Cdo qelizé e organizmit & njeriut ka
né bérthamén e saj 46 kromozome ose 93 cifte:
kromozomesh. Organizmi lind nga bashkimi i njé&
qelize seksuale ''mashkpllore (spermatozoidi) me
njé '‘qélizé - seksuale femérore ‘(ovula). Ndérkohé
themi ‘qé gjithmoné numri i kromozomeve éshté 46.
. Po’si do t& ruhet i pandryshuar ky numér kur-
dy geliza- q& kané nga 46 kromozome t€ bash-
uara & ken& po 46 kromozome?! . - '
E -para ka njé ndarje tjetér gelizore q& quhet
mejozé; . R S
- Kromozomet né kété tip ndarjeje (gjaté mejozés)
nuk dyfishohen, por njé kromozom i cdo cifti
shkon . sipér. .e tjetri poshts né polet e qelizés
né..ndarje. Si rezultat. qgelizat-bija marrin, vetém
njé kromozom nga cdo ¢ift dm.th. gjithsej 23

ié . Sy
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kromozome. (Fig. 7) Pastaj té dy qelizat-bija nda-
hen edhe njé heré por késaj radhe me ndarjen
e tipit té paré, me mitozé dhe késhtu té katér

Fig. 7
Mejoza.

qelizat e formuara kang secila nga 23 kromozome.

Dhe tani ne jemi né gjendje t’i pérgjigjemi pyet-
jes, pérse numri i kromozomeve mbahet i pa-
ndryshuar: 23 kromozome nga ovula + 23 kro-
mozome nga spermatozoidi = 46  kromozome.
Pllenimi (bashkimi i qelizave seksuale, geliza qé
quhen ndryshe gameté) ripértérin numrin kromo-
zomik.

Nga kromozomet tek ADN-ja

Nga sa lexuat gjer tani a mund té vini re
se ka njé pérputhje t& sjelljeve t& kromozomeve
né mitozé, mejozé dhe fekondim me ligjet e tra-
shégimisé sé tipareve té zbuluara nga Mendeli gé

né vitin  1865mpkohf.kur nuk nilkes asnjé nga

fenomenet ¢ REpmANIYRRA™F SRTLTIT]
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Sé pari, faktorét trashégues jané té dyfishuar
(AA, Aa, aa). Edhe kromozomet jané t& ciftézuara.
Né c¢do kromozom vendoset njé faktor ose gjen,
si u quajt mé 1909. S& dyti, Mendeli postuloi se
¢do prind u jep fémijéve t& tij vetdm njérin
nga faktorét. (Né rastin kur organizmi prindéror ka
faktorét, gjenet A dhe a, ai u jep pasardhésve
me probabilitet t& barabarté heré A e hers a).

C’'ndodh né mejozé? Gametat e formuara kané
vetém njérin nga pjesétarét e ciftit kromozomik
(dm.th. A ose a).

Mé voné u gjet jo vetém se né njé kromozom
jané vendosur shumé gjene, por edhe radha e ven-
dosjes s& tyre.

Sé fundi, dyfishimi i kromozomeve lidhej me
dyfishimin e fijeve & ADN-s&, o

Po ¢’lidhje ka midis ADN-s& dhe formimit té njé
tipari? .

Njé shekull mé& paré, Engelsi me gjenialitet
kishte  dhéné mendimin se «jeta 8shté ményra e
ekzistencés sé trupave albuminoidé» se «thelbi i
jetés &hté vetépértéritia e trupave albuminoidé»1).

Dhe shekulli yng konfirmoi' shkencérisht kéte po-
im gjenial se me proteinat lidhet ekzistenca e
qenies s& gjallg, vetité dhe tiparet e saj thelbé-
sore, se proteinat jané materiali ndértues dhe
funksional i saj.

N&é kété drejtim nj& kontribut té madh dhané

imistét. Ata béné. & njohur pérbérésit e prote-
inave. Kéta pérbérés quhen aminoacide dhe jané
giithsej 20. U arrit gjithashtu né njé pérfundim:

L F. Engels «Anti-Dyring» Tiran& 1974, fq. 389,
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nga numri dhe vendosja e aminoacideve ndry-
shonte njé proteiné nga mijéra e mijéra shoget
e saj. . .

- Prej kétej lindi pyetje: O ka njé. «instruksion»
pér vendosjen né njé sasi dhe radhé 1@ caktuar
18 aminoacideve? S’ka dyshim se po. Kété '«in-
struksion» ¢ mban ADN-ja. Po si ADN-ja pércak-
ton kéto renditje t& caktuara t€ aminoacideve,
dm.th. formimin e njé proteine? ADN-ja e ¢do
organizmi ka vetém katér nukleotide: adenin€, gua-
ning, citoziné e timiné dmth. A, G, C e T. Po si
katér «gérma» urdhérojné 20 aminoacide?

S’éshte pér t'u cuditur. Edhe kodi Mors ka dy
shenja, piké dhe 'vijé, po sa informacion jepet
me t6? Dhe késhtu u zbulua gjuha enigmatike
e -genieve té gjalla, kodi gjenetik ku me iri germa
té ADN-sé «thérritet» t& z&jé vend né vargun pro-
teinik njé aminoacid i caktuar. -

Pérbérjet tri bazash p.sh. GGG, GCG, ACG
jané... po té kini durim mund ta gjeni numrin e
kombinimeve edhe veté. Por e kuptoni se ¢’puné
ju pret! Vetém matematika e lehtéson kété puné.
Numri i kombinimeve né kété rast éshté 43 = 64.

Por le t& mos humbasim népér druré pa véné re
pyllin. Mos :t& harrojmé se fjalén e kemi né pér-
kthimin e gjuhés sé bérthameés sé shkruar né katér
germa mné gjuhén e proteinave me 20 «germa.
Mos t& harrojmé gjithashtu se informacioni i
ADN-sé¢ ndodhet né - bérthamé dhe nuk del né
citoplazém. Atéheré, eksperi entalisht u vértetua se
edhe né rastin e kodit gjenetik, Ky informacion i
ADN-sé¢ merret nga njé acid. tjetér i quajtur
ARN-ja informative, e cila kopjon me saktési ren-
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ditjen e caktuar t& katér nukleotideve. Nése né
vargun e ADN-sé {¢ shtéllisur ka vend p.sh. rén-
ditja GAGCCGTATGCG, vargu i ARN-sé informa-

tive ka renditjen e nukleotideve CUCGGCAUACGC.
Shikoni me kujdes. Ka vetém njé ndryshim me dy-
fishimin e zinxhiréve & ADN-s& Né& -ARN-né in-
formative adenina kopjohet me bazén e azotuar gé
quhet uracil. . .

Por ja, erdhi né citoplazém informacioni i kop-
juar, po pastaj do t& lind pyetja: — Si do t& vi-
hen né njé radhé t& caktuar aminoacidet? ‘

U mor vesh qé gérmat treshe t& ARN-s& do té
thérresin_ secila aminoacidin e .saj, por si do 1&
realizohet leximi i kétij informacioni? Kétu hyn
né puné njé¢ ARN tjetér, e cila quhet ARN-ja tran-
sportuese. ARN-ja transportuese nga njéra ané
mban mjé aminoacid % caktuar dhe nga ana tje-
tér njé treshe bazash t& azotuara. Jané 20 aminoa-
cide. Po ag jané ARN transportuese.

ARN-ja transportuese do té zéré nj& vend tek
ARN-ja informative. Po cilin vend? A ju kujtohet
si ciftézoheshin bazat tek ADN-ja. Adenina lidhej
me timinén dhe guanina me citozinén. Edhe né
rastin e bashkimit te ARN-s& transportuese me
ARN-né informative njé bashkim .i till¢ ndodh.

_Dhe késhtu, njétregerméshi té ARN-s& informa-
tive i ngjitet tregerméshi Dérplotésues  (komple-
mentar) -i ARN-sé transportuese pérkatése, q&
mbart me vete njé aminoacid. N

Po ashtu si kur lexojmé njé fjalé kalojmé né fja-
lén vijuese, edhe ng kété lexim i vjen radha
treshes tjetér dhe leximi vazhdon, aminoacidet ren-
diten varg. Pérfundimi i kétij leximi &shté for-

20



mimi i njé proteine t& caktuar dhe proteina e.
formuar qofté si material ndértues i qenies s€
gjallé, qofté si:i'material funksional jep mjé veti,
njé ‘tipar ¥ caktuar né cdo genie té gjalle, i cili
pércaktohet nga njé segment i ADN-sé. Ky seg-
ment i ADN-sé éshté faktori trashégues i »Men-
delit, gjeni i vendosur né-njé wvend té caktuar
né kromozom. Dhe gjeni jepet nga njé brez né tjetrin.
.. Prandaj pasardhésit i ngjajné prindérve té tyre.
A mund. ta 'shohim kété ngjashméri mé miré se
sa duke shfletuar ‘albumin e fotografive té fa-
miljeve tona? oo N T
. pér kéte flasin dhe vargjel e njé shkencétari:
«Kjo fytyré qé ti_shikon né albunin e familjes,
Bshté njé fytyré: shumé e mjohur périty; .. . .
Ajo éshté mjé nga -fytyrat e shumia, T
Qé mund, té, ishte edhe, jotja». S

4

Duke shfletuar albumet . -
E gjaté qe rruga pér ‘& ardhur fek albumet.
Por sillni ndérmend njé fjalé 1& urte .popullore:
«Bruga e_gjaté, bi¢ shkurt». Do t& -thoté ndonjéri:
«C'na- duhen  bizelet, kur fjalén e kemj pér nje-
riun». E po, dihet tashmé se ajo qé 'vlen pér’ vi-
rusin, vien edhe pér.. elefantin. . o
o Pra ligjet e trashégimisé jané t& péghas’hkéf;a
per té gjitha geniet e gjalla. . . R
~ Njeriu si genie e gjallé nuk bén pérjashtim nga
kéto ligjshméri & sé gjallés.
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Te bizelja Mendeli studioi ngjyrén e kokrrave
dhe t& lules, formén e kokrrave, gjalésing e bi-
més, vendosjen e lules... Po sa tipare & tilla ka
te njeriu? Té panumérta.... lekureé e bardhé, e zezg,
floké té& zinj, géshtenjg, bjond, floké t& drejte, té
valézuar, kagurrela, sy te zinj, géshtenjé, blu.

Bardhoshét. Para nesh ndodhet njé fotografi qé
t€ kujton negativin e njé filmi: floké t& bardhe
ngjyré kashte, vetulla t& bardha.. Rast j rrallé.
Njé njeri i tillé takohet né& 20000 njeréz. Si
shpjegohet ky fenomen me emrin albinizém (alba-
<i bardh&)? Dihet se lakura pér t& «ekzekutuars»
funksionet e saj (funksionin mbrojtés, %€ frymeé-
marrjes, 1& rregullimit termik, té reagimeve ndje-
sore ndaj stimujve t& jashtém) fabrikon dhe ergos-
terolin, léndén e paré pér vitaminén D, roli i s&
cilés éshté thelbésor né rritjen dhe né& zhvillimin e
kockave dhe dhémbéve. N& gelizat e lékurés ka
kokrriza té ngjyrosura 9€ quhen pigmente. Pig-
menti kryesor i lékurés, i syve dhe i gimeve quhet
melaning, e cila prodhohet nga disa geliza, qé qu-
hen melanocite.

Melanina &shté rezultat i shndérrimit té ami-
noacidit tiroziné nga njé ferment qé quhet tirozi-
naz€. Késhtu, nén veprimin e rrezeve ultravjollee
té drités diellore aktivizohet transformimi i tirozi-
nés né melaningé. Té gjithe njerézit, megjithése
kané t& njéjtin numér gelizash melanocite, kana
ngjyré me nuanca nga e zezé-géshtenjé né te
bardh&. Ky ndryshim ngjyre varet nga densibeti
dhe shpérndarja e kokrrizave me melaniné. Mun-
gon melanina..., atéhere lekura, flokét, syté, vetu-~
llat jané t& bardh&. Por melanina mungon, kur nuk
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ndodhet fermenti tirozinazé. Pér formimin e tiro-
zinazés &éshté pérgjegjés njé segment i ADN-sé
d.m.th. njé gjen. Pra mungon melanina, se te kéta
njeréz nuk prodhohet proteina tirozinazé. .

Po si kalon ky gjen nga njé brez né tjetrin?

Pér kété géllim duhen shfletuar shumé albume
dhe t& vézhgohen disa fotografi. Le t& marrim njé
fotografi t& #illé ku kané dalé néna, babai, dhe
5 fémijét e tyre, 2 vajza dhe tre djem, njéri
prej té& ciléve éshté bardhosh.

Keéte folografi mund ta paragesim me kélo she-
nja: O-seksi femér, = -seksi mashkull, o= -cift
martesor, @ ep-individé qé kang tiparin ‘e marré
né shqyrtim. . o

Dhe tani nga fenotipi (nga gregishtja phanein-
-dukje dhe typos-formé€), dm.th. nga pamja e
jashtme, a mund té gjykojmé pér gjenotipin d.m.th.
pér faktorét trashégues? Shikoni né fig.. 8: Prin-
dérit kané tiparin normal, té zakonshém, por mjéri
nga fémijét éshté bardhosh. ' '

) £
Fig. 8 -

Gjenealogjia familjare.
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Shikoni gjithashtu skemén e kryqézimit té bize-
les né& fig. 1. Ndonése né brezin e paré gjithé
kokrrat kané ngjyré t€ verdh#&, nga ato formo-
hen pasardhés me ngjyré t& gjelbér. Tipari i ngjy-
rés sé gjelbér éshté recesiv. Edhe tipari «bar-
dhosh» &shté recesiv. Prandaj gjenotipi i1 prindérve
do té jeté Aa si dhe te bizelet e breznisé s& paré.

Ményrén e pérguarjes t8 njé gjeni té fshehté
(regesiv) e shikoni qarté né fig, 9.

Gienoﬁpﬁ Priudé
rve mbartss s Aa Aa
gienifne studimf o o Néna
Gi F s Spermalozoidel
jghel nhe : ovulal
gamel”ér e
prindérve 4
1 u in W
Gjenalipi AA Aa aA aa
\—.—.......-Y—_...—’
i1fémijéeve | 2e 507 25
normal  mbarfés bardhosh
heferozigof
Fig. 9

Ményra e pércuarjes té njé gjeni té fshehté (regesiv).
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Pra nga prindér té tillg, te cilét né njé cift
kromozomik kané gjenin zotérues dhe gjenin e
fshehté (individé té tillé quhen heterozigot€), ce-
reku i fémijéve (1/4 ose 250)p) mund t& lindin
bardhosh me gjenotip aa.

Pikaloshét. Ju kini paré gé disa njeréz né
fytyré dhe né pjesé té ndryshme té& trupit kané
disa pika. Edhe kéto pikéza trashégohen, kalojné
nga njé brez né tjetrin. Nége ju ka méné rasti
t¢ njiheni me disa familje % tilla pa dyshim du-
het té keni véné re se kur néna apo babai nuk
éshté pikalosh asnjé fémijé i tyre nuk e ka kéte
{ipar. Kjo do t& thoté qé tipari pikalosh sillet si
zotérues, Pra tipari pikalosh pércaktohet nga njé
gjen zotérues (e shénojmeé me germén A) dhe ti-
pari i zakonshém, pa pikéza, pércaktohet nga njé
gjen regesiv (e shénojmé me germén a).

Dhe pérséri shiletojmé albumet. Para nesh kemi
disa fotografi. N& fotografiné e parg, njéri nga
prindérit eshté pikalosh 'dhe fémijét e tyre jané
ndaré pérgjysmé: p.sh. nga 5 femije té kétij cifti
3 jané normalé e 2 pikaloshé.

Si del njé raport i tillé? Shikoni fig. 10 do te
bindeni pér faktin e dhéné mé lart.

Ndodh qé té dy prindérit t€ jeneé pikaloshé,
por fémijét muk jané té tillé. Né pamje té parée
duket se ligji ra nga fugia. Por kthehuni e shikoni
skemén e trashégimisé sé tiparit bardhosh: c¢e-
reku i fémijéve lindin me tipare t& fshehta, d.m.th.
né rastin toné normal, pa pikéza. Prandaj pérgiigj-
ja ndaj problemit nuk kénaget vetém me njé
fotografi dhe aq mé tepér kur merren parasysh fa-
milje me 1 apo 2 femijé.
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Fig. 10

Raporti i pasardhésve nga prindér homozigoté regesivé

dhe heterozigots,

Ju kété duhet ta kuptoni. Procesi i bashkimit
té gametave &shté rastési. (Pér kété jeni bindur né
provén 1 e 2 né rastin e kartonave gijysmérrethoré.)

Por ja, u morén disa fotografi dhe ligji nuk vér-
tetohej. U bé e garté nga shumsa studime, me ndih-
mé edhe té «llogarisé» (matematika statistikore), se
né kété mes dicka nuk merrej parasysh aq sa
shtrohej piképyetja kemi apo s’kemi t& béjmé& me
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ligjshméri dhe rregull. Shumé shkencétaré i quanin
pérjashtime kéto mosbindje ndaj' ligjeve té Men-
delit. Por faktet mbeten fakte. Problemi kérkonte
zgjidhje. - ‘ '
Dhe zgjidhja e drejté e problemit vjen vetém
atéheré kur mjihen ligjet e pérgjithshme té zhvi-
llimit t& materies dhe mbi t& gjitha kjo pérgjigje
do t& jeté shkencore vetém nga ai shkencétar, gé
éshté i pajisur me njé botékuptim materialist dia-
Shfaqja e njé tipari t€ caktuar. né njé ‘genie
té gjallé éshté rezultat i bashkéveprimit dialektik
t& trashégimisé dhe mjedisit. Nésé pikaloshét nuk
ekspozohen mé diell ata nuk jané mé ‘pikaloshé.
Ose njé filiz i. rritur né hije, ndonése e ka gjenin
pérgjegjés pér formimin e klorofilés, ai nuk éshté i
afté pér & sintetizuar léndét organike, sepse pér
realizimin € funksionit té kétij gjeni dulien’ rrezet
diellore. x
-~ Pra arsyeja qé raporti i caktuar i pikaloshéve
nuk pritet gjithmoné, géndron né veprimin e fak-
toréve & jashtém. -
Prandaj, duhet theksuar se tiparet e njé organi-
zmi varen nga térésia e prirjeve trashéguese té ma-
rra nga prindérit dhe nga kushtet mé t& cilat kéto
prirje realizohen né bashkéveprim me mjedisin. Mbi
kété problem ne do té ndalemi né rastin e binja-
kéve. Tani le t& vazhdojmé ‘me disa ‘tipare 1€ tjera.
Dhe, mbasi ju tani mé pérgjithési jeni njohur me
rregullat se si kalojné gjenet nga njé brez né tje-
trin, mé poshté trashégimia e disa tipareve jepet né
formé problemesh. Né kété ményré iu jepet rasti té
vini né prové ato ‘qé keni mésuar gjer tani.
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Ngjyra e syve. Edhe ngjyra e syve pércaktohet

nga prania e melaninés né iris. Nga veté fjala greke
-iris-, q& do 1€ thoté ylber, kuptohet varieteti i shumé-
llojsh&m i ngjyrave té syrit. Irisiluanrolin e diafrag-
més, rregullon sasiné e drités, qé duhet t& hyjé
né sy. Pigmenti gé ai p#rmban e lehtéson kéta
funksion. Nga prania e pigmenteve né dy shtresat
gelizore € pjesés sé pasme' té syrit, nga njé shtresg
tjetér qelizore, qé jo gjithmoné &shté e ngjyrosur
né pjesén e pérparme si edhe nga sasia e pigmen-
tit t& shpérndaré né kéto shtresa, varet ngjyra
e syve.. . .
Kur shiresa e pérparme nuk &shté e ngjyrosur,
syté kané€ ngjyré blu; nése &shté ngjyruar lehts,
syté jané gri ose té gjelbér dhe nése t€ tria shtre-
sat kané pigmente me bollék, syté jané t& zinj.
Pra nuk ekzistojné pigmente blu, t& gjelbér ose
rozé. Bluja e syve &shté po ajo ngjyré blu e giellit,
e formuar nga depértimi i rrezeve diellore pérmes
pluhurit atmosferik. Kurse ngjyra rozé tek syté
e bardhoshéve éshté rezultat i ngjyrés sé kuge té
enéve kapilare t& gjakut pas irisit.- - e

Ngjyra e syve pércaktohet t& paktén nga njé
gjen, qé shprehet né dy trajta né A e.a. Kéto forma
% shprehjes sé gjenit, po ashtu si né rastin e gje-
nit pérgjegjés né ngjyrén e kokrrave t& bizeles
(A-verdhé, a-gjelbér), t& gjenit pér bardhoshét e pi-
kaloshét, quhen alele (nga gregishtja alelos — tje-
tér). o TR

Kur alelet jané t& njéjta, organizmi quhét ho-
mozigot dhe kur alelet jané t& ndryshme, d.m.th.
né njérin pjesétar t& ¢iftit kromozomik ndodhet
A e neé tjetrin a, organizmi quhet heterozigot. Ké-
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shtu, kur né njé cift kromozomesh té dy alelet e
gjenit pérgjegjés pér ngjyrén e syve, jané té dyja
AA — organizmi homozigot zotérues ka sy me
ngjyré té zezs, kur jané aa — organizmi homozigot
recesiv ka sy me ngjyré blu dhe kur alelet jané
t¢ ndryshme Aa — organizmi heterozigoté ka sy
me ngjyré géshtenjé. T :
Tani, pas ké&tij sqarimi t€ nevojshém {(njo-
huri qé plotésohen gradualisht), shtrojmé proble-
a) Nga prindér me sy .té zinj a. mund t& lindin
fémijé me sy blu? b) Nga prindér me sy blu a
mund t& lindin fémijé me sy t& 'zinj ose géshtenjé?
- Pérgjigjja: a) Jo. Arsyet i shpjegoni veté.
b) Shpesh lindin fémijé me ngjyré blu, por nuk
pérjashtohet mundésia- edhe lindja e 'fémiijéve me
sy géshtenj&. Theksojmé se né pércaktimin & ngjy-
rés sé syve veprojné edhe gjene té tjera, gé dobé-
sojné ose fuqizojné intensitetin ‘e ngjyrés. Kéto
- gjene quhen 'gjene ‘modifikatoré. . ‘ i
Ngjyra e lékurés.’ Ekziston njé ide e gabuar
sikur nga dy prindé krejtésisht t€ bardhé ka lin-
dur njé fémijé i zi. o
Kété mendim ju veté do ta hidhni poshté, kur
béhet e ditur se sé paku-ngjyra e lékurés pércak-
tohet nga 3 gjene me veprim t& barabarté. Te zeza-
két ekzistojné tre gjene e secili gjen ka dy alele,
abehere gjenotipi i tyre dOl té. jeté 'P1P1P2P2P3P3.
Shikoni se né kété rast alelet nuk zotérojné njéri
mbi tjetrin, ato kané& veprim té barabarté, po-ashtu
edhegjen»et v Y » A
Te t& bardhét ekzistojné tri gjene, por me pig-
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ment 1€ «dobét». Gjenotipi né kété rast &shté
PiPP2P2PsP3. Nga bashkimi i njé zezaku me mjé
t& bardhé lindin fémijé, gjenotipi i t& ciléve &shté
PypsP;poP3ps, ku tri alele jané «té dobétas (jané
marré nga gameta e té bardhit) e tri alele jané té
forta (jané marré nga gameta e zezakut). Kujtoni
mejozén: Gametat kané vetém njérin nga pjesétarét
e ¢iftit kromozomik.

Cfaré gjenotipash do té kené fémijét nga njé
¢ift mulatésh, d.m.th. nga kryqézimi:
PypyP2psP3p3 X Pyp PypoPsps?

S& pari, ju do t& gjeni se sa tipa gametash
formohen pér secilin prind, d.m.th. mga gjenotipi
Pyp;1Pyp,P3p3. Dimé se gameta do té keté gjysmén e
numrit & kromozomeve, njérin nga pjesétarét e cif-
tit %€ paré (P; ose py), njérin nga pjesétarét e ciftit
t&é dyté (P, ose pj) dhe njérin nga pjesétarét e cif-
tit %€ treté (P3 ose p;). Duke ditur se ¢do alel ka
dy mundési gjendjeje, atéheré, duke vendosur ver-
tikalisht njérin pas tjetrit t& tri gjenet, mund t&
gjejmé lehté tipat e gametave.

cifti I P, P,

AN
cifti II P, p Pz\ P2
7\ /A O\ \\,

Cifti I P3  psP3 p3s P3p; P p,
Duke lexuar nga lart poshté rezultojné kon-
. kretisht 8 tipa gametash:

1) Py P, P, 2) Py Pyp3, 3) PypoP3, 4) Pypsps

5) p1PyP3 6) P1Psps  7) pipoP3 8) pypeps.
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Sé dyti, pérderisa nga ¢do prind formohen 8
tipa gametash dhe secila gameté ka 8 mundési
bashkimi atéheré numri i pérgjithshém i kombi-
nimeve do té jeté 8 x8 = 65.

Kéto kombinime dalin qarté né& pah nése
kemi parasysh «tabelén e méposhtme té shumé-
zimit, ku sipér shénojmé t€ 8 tipat e gametave
mashkullore e poshté vertikalisht tipat e gametave
femérore. (Tab. 1)

PyP2P3{PyP2ps|PipaPs| P1p2ps[p1P2Ps(p1P2ps|p1p2Ps|p1paps

P1P;P3
P]Pzg;v
Pip2Ps
P.lgz

p1P2P;
p1Pap;

P1p2P3
PiP2p3 I

Katrorét, té cilét ju mund t'i plotésoni veté
tregojné gjenotipat e mundshme té fémijéve nga
martesa e dy prindérve mulaté. Njé nga kéta gje-
notipa i ka té gjitha alelet e «forta». (P4PiPoP2P3P3),
d.m.th. éshté i zi dhe njé &shté i bardhé (pipipap2
pap3). Gjenotipat e tjeré kané njé numér té ndry-
shém alelesh zotéruese. '

Denduria e gjenotipave shpérndahet né formén
e késaj radhe: 146-415-4-20-}15-}6-1=64. Eshté
e garté se mundésia e lindjes sé& njé& fémije krejté-
sisht ‘t& bardh& ose t& zi é&sht& shumé e vogél
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(1-né 64 raste) né rastin kur t& dy prindérit jané
mulaté, -

Forma e flokéve. Shikoni né fig. 11 trashégi-
miné e formés sé flokéve. Shenjat konvencionale
(majtas, poshté g¢do portreti) tregojné respektivisht

alf~

{3 L)

Fig. 11
Trashégimia e formés sé flokéve.

flokét kacurrela dhe té drejtd. Tipari i flokéve
kacurrela éshté zotérues ndaj tiparit € flokéve t&
drejta. A mund té thoni se sa &shté mundésia (né
%) e lindjes sé fémijéve me floké t& drejté nga cifti
i mesnperm?

Pérgjigjja: 25% e femueve kané floké t& dre;te
mbasi gjenotipi i t& dy prindérve éshté Aa,
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Veshét. Lobi i veshit (pjesa e fundit) mund té
jeté i ngjitur ose i shképutur. Prania e lobit t& ve-
shit t& shképutur pércaktohet nga njé gjen zotérues.

Dhe késhtu, me mund té paragesim njé radhé
tiparesh té ndryshme. Tani kalojmé né njé tipar
tjetér, né tiparin seks.

Edhe seksi éshté mjé tipar. Dihet se né c¢do
gelizé té trupit t& mjeriut pérmbahen 46 kromozo-
me té& mdara né 23 cifte. Eshté théné se njé nga
kéto cifte kromozomesh pérbén kromozomet sek-
suale. ¢'jané kéto kromozome seksuale? Kur u iden-
tifikua e¢do cift i kromozomeve, u pa se mnjé nga
23 ciftet e kromozomeve ishte i ndryshém né sekse
té ndryshme. Ky cift (cifti i 23-t€) pérbéhej nga
kromozome té& njéjta né madhési te femra dhe u
shénua me simbolet XX dhe nga kromozome té
ndryshme te mashkulli e u shénua XY. Prandaj
kromozomet né bérthamén e gelizave t€ trupit t€
njeriut i shénojmé 44+XX te femra dhe 44+4-XY
te mashkulli.

Gjaté mejozés formohen gametat femérore (ovu-
lat), qé kané 224X kromozome dhe gametat ma-
shkullore, qé kané 22X kromozome si dhe 22-Y
kromozome. Gjaté pllenimit ndodh bashkimi ras-
tésor 1 gametave femérore (ovulave), gé kané kro-
mozomet 22-+X, me dy lloje gametash mashkullore,
gé kané 224X kromozome dhe 22-Y kromozome.
Si rrjedhim do t& formohen dy tipa zigoté né
njé raport 1:1.

Themi aférsisht se pér 100 vajza lindin 106
djem. Kurse né moshén fémijérore raporti éshté
100:103 djem, né rini 100:100, né moshén 50 vjeg
100:85 burra dhe mbi 85 vje¢ 100:50 burra.
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Individi qé ka kromozomin y i pérket seksit
mashkull dhe kur té dy kromozomet jané x kemi
t€¢ béjmé me seksin femeér,

Eshté e garté se né kromozomet seksuale ndo-
dhen dhjetéra gjene.

Si trashégohen gjenet e wvendosura né kromo-
zomet x?

Daltonizmi. Nése projektojmé né ekran ngjyrén
e kuge, t& gjelbér dhe blu né ményré qé ato té
pérzihen njéra me tjetrén rezulton vetém njé ngjy-
ré: e bardha.

Pér njé njeri me shikim normal kérkohet njé
raport i caktuar intensiteti i s& kuges, sé gjelbrés
dhe i blusé, qé ai «t& marré» ngjyrén e bardhé.
Ka njeréz, t& ciléve vetém dy nga ngjyrat e mé-
sipérme u mjaftojné pér té pérceptuar té bardhén.
Por ka edhe mnjeréz qé gjithcka e shikojné me
ngjyré té bardhé, gri.

Ja pse thuhet gé ka shikim trikromatik (nor-
mal), dikromatik dhe akromatik (nga greqishtja
kroma —ngjyré, dhe a — pjeséz mohuese). Nga kéto
anomali pérmendim daltonizmin, anomali né dalli-
min e ngjyrés sé kuge nga e gjelbra. (Emrin dal-
tonizém kjo sémundje e ka marré nga Xhon Dalton,
themeluesi i teorisé atomike (1827), i cili kishte kété
verbéri ndaj ngjyrave).

Q€ nga fundi i shekullit XVIII e sidomos gjaté
shekullit XIX ishte béré e qarté se verbéria ndaj
ngjyrave trashégohet. Nga vézhgimet ishin formu-
luar disa rregulla: — Nése njé daltonik martohet
me njé grua me shikim normal, fémijét e tyre za-
konisht jané mormalé. Nése njé grua qé& nuk dallon
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t¢ kugen nga e gjelbra martohet me njé burré me
shikim mnormal atéheré djemté e kétyre prindérve
jané daltoniké, kurse vajzat kan# shikim normal.
Cila éshté arsyeja e pércuarjes kryq t& kétij de-
fekti, ose e pércuarjes sé tij nga néna djemve? Pér-
gjigien e késaj pyetje ju mund ta jepni edhe vetd,
nése iu japim dy té dhéna: 1) gjeni pérgjegjés pér
daltonizmin vendoset né kromozomet x dhe éshté i
fshehtd; 2) gjenet qé jané té vendosura né kromo-
zomin x nuk kané parinerin e tyre né& kromozo-
min y, d.m.th. né kété rast mjafton edhe njé gjen
i fshehté né kromozomin x t& mashkullit, gé ai té
shfag veprimin e tij. Pér kéte qéllim zgjidhni pro-
hlemén e méposhtme: Njé grua, babai i sé cilés
ashté daltonik, martohet me njé burré me shikim
normal. Sa 8shté mundésia e lindjes sé fémijéve
daltoniké mga kéta prindér?

(Pérgjigija. 1/2 e djemve do té jené daltoniké)

Si ky tipar trashégohen disa tipare té tjera si:
verbéria e ploté ndaj ngjyrave, hemofilia, (mos-
mpiksja e gjakut), iktioza (1€kura luspore), mungesa
¢ dhémbéve t€ mesit inciziv, hidrocefalia (koka e
madhe e mbushur me ujé) etj... rreth 70 tipare te
ndryshme.

Né kété ményré ne kaluam né njé kapitull té
ri né sémundjet trashéguese. Por sémundjet tra-
shéguese nuk pérb&jné vetém njé kapitull pér kéte
libérth t& vogél. Me zhvillimin e gjenetikés vete
shkenca mjekésore fitoi njé kapitull té ri, gjeneti-
kén mjekésore. Le té fillojmé me gjakun.

Trashégimia dhe transfuzioni i gjakut. Pérpjek-
jet pér té shpétuar té plagosurit nga humbja e gja-
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kut njihen prej kohésh m& mjekési. Ndér kéto pér-
pjekje ndonjé mjeku i ka buzéqeshur edhe suksesi.
Por rastési t€ tilla ishin aq %€ rralla sa asnjé mjek
nuk mund té rrezikonte jetén e njeriut, kur njo-
hurité shkencore ishin t& kufizuara.

Megjithaté, detyra ishte e garté: t& studiohe-
shin vetit¢ e gjakut, pérbérja e tij pér t& njohur
pérmbajtjen dhe thelbin e fenomenit.

Dhe njohuri té& tilla po grumbulloheshin.

Ishte vézhguar se gjaku né mnjé epruvetd, pas
njé faré kohe, ndahej mé dy shtresa. N& pjesén
€ sipérme € epruvetés formohej njé shitresé gati
e tejdukshme e verdhg, gé& quhet plazém dhe né
pjesén e poshtme formohej njé& shtresé me ngjyreé
t& kuge gé pérbéhej nga gelizat e gjakut (eritro-
citet dhe leukocitet).

Nése e tundim epruvetén pérséri formohet
ngjyra karakteristike e gjakut.

Po cfaré ndodh nése eritrocitet e mjé njeriu
pérzihen me plazmén e nj& njeriu tjetér? U vézh-
guan dy raste t& ndryshme t& kundérta: eritrocitet
ose shpérndaheshin mjéirajtésisht po ashtu si n&
plazmén e tyre ose mpikseshin dhe né kété rast
né léngun e verdh& notonin copéza 1€ kuqe. Ekspe-
rimenti ndogi eksperimentin dhe shkenoc&tanst rang
né njé mendim: t& gjithé njerézit nga vetité e gja-
kut ndahen mé& 4 grupe. Né& grupin e paré (O)
hyjné ata njeréz eritrocitet e t& ciléve pérzihen
lirisht me odo lloj plazme tjetér dhe nuk mpiksen.
Né grupin e dyté (A) hyjné ata njerdz, eritrocitet
e t€ ciléve nuk mpiksen me plazmén e vet dhe t&
grupit t& katért. N& grupin e treté (B) hyjné& ata
njeréz, eritrocitet e t& ciléve nuk mpiksen me plaz-
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mén e vet dhe & grupit € katért. Dhe mé grupin
e katért (AB) hyjné ata mjeréz, erifrocitet e t& ci-
léve nuk mpiksen vetém me plazmén e tyre. Né
Fig. 12 tregohet ményra e dhénies sé gjakut midis

e (0)

\ |

v _.
<@

Fig. 12

Skema e dhénies dhe e marries sé, gjakut né individét
me grupe té ndryshme, A

njerézve. Drejtimi i shigjetave tregon dhénien e
gjakut nga mjé grup, grupit tjetér. P.sh. njerézit
e grupit t& dyté (A) mund ¥i japin gjak vetvetes
dhe grupit t& katért dhe marrin gjak nga njerézit
e grupit té vet té dyté dhe t%& paré.

Nga studimet e mévonshme ishte béré e qarté
se futja e njé njeriu né kété ose até grup pércak-
tohet mga prania né eritrocitet e njé proteine té
vecanté me veti antigjenike. Kéto antigjene quhen:
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antigjeni Ay antigjeni B, formimi i t& ciléve percak-
tohet nga alele té ndryshme 1A, I® dhe Sy

Aleli i I* éshté pérgjegjés pér formimin e an-
tigjenit A dhe aleli IB &shté pérgjegiés pér formi-
min e antigjenit B; 1° nuk prodhon asnjé lloj anti-
gjeni.

Sigurisht, si ¢do tipar tjetér edhe pér grupet
e gjakut jané pérgjegjés alelet (gjenet), qé vijne
njéri nga néna e tjetri nga baba. Nuk e kemi tg
veshtiré té gjejmé kombinimet cifte t& aleleve
LI® dhe i°: ioio, TAI\, jAjo, [BIB, IBjo, dhe JA®
Gjithashtu nga t& dhénat e mésipérme del se nje-
rézit qé kané gjenotipin, alelet IATA dhe T%ie se IBIB
dhe IBi® i pérkasin té& njéjtit grup, pérkatésisht
grupit té dyté dhe té tretg, pérderisa aleli i® nuk
formon asnjé lloj antigjeni. Po késhtu u gjet se
kombinimj i aleleve TAIB jep grupin e katért, mbasi
asnjéri nga alelet nuk ka veprim zotérues.

Dhe tani, pérpiquni t& vini né prové até cka
mésuat mé lart. Kur prindérit jané té grupit t&
paré (i%i°) dhe t& katént (IAI®) a lindin fémije t&
grupit t€ paré dhe t& katért?

(Pérgjigie: Nga prindér me grup té paré e t& ka-
tért nuk mund t& lindin fémijé me kéto grupe).

Nga pesé fémijét e njé familjeje 3 kané grupin
e gjakut té pard (i°%°) dhe 2 kané grupin e dyté
(I* T' ose IA i°).

Cilét do t& jené gjenotipat € mundshém t&
prindérve té tyre? ;

(Pérgjigje: Gjenotipat e prindérve duhet t& je-
ne, njéri i%° e tjetri IAi’). Forma & tilla pro-
blemesh jané t& shumta.

~ Njihen edhe alelet Ag, Ag, Aa etj.
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Ju mund té keni dégjuar mbi faktorin rezus
dhe padyshim e lidhni kuptimin e késaj fjale me
jetén e njé fémije té porsalindur. Nénat e ardhsh-
me, kur u thoné se jané rezus negativ, ndjejné nga
kjo fjalé shgetésim dhe ankth. Sigurisht ky shge-
tésim &shté i tepért. Sot né rastin e njé néne me
rezus negativ éshté béré e mundur g€ jeta e fémi-
jés sé porsalindur té ndodhet jashté rrezikut t&
mundshém.

Po ¢'éshté faktori rezus? U gjet se né eritro-
citet e 85%, té njerézve ndodhet njé proteiné e
vecanté (kjo proteiné u zbulua sé pari tek majmu-
ni Rhezus macacus, prandaj mori emrin faktori
rezus), kurse tek 15%, e mjerézve kjo proteiné mun-
gon. Njerézit qé e kané faktorin rezus pozitiv
(Rh*) dhe njerézit gqé nuk e kané até (rezus ne-
gativ Th ™) jané krejtésisht mormalé. Faktori rezus
negativ pércaktohet nga njé gjen regesiv, domethé-
né nga martesa e dy mjerézve me rezus negativ
lindin fémijé me rezus negativ. Né kété ményré
gjenotipi i njerézve rezus pozitiv mund t€ jeté
homozigot zotérues (Rh* Rh*) ose heterozigot (Rh rh™
dhe i njerézve me rezus negativ éshté vetém homo-
zigot regesiv (rth™rh~). Tani le t& marrim rastin
kur néna é&shté rezus megativ dhe fémija i saj
(fetusi) &shté rezus pozitiv, domethéné e ka marré
alelin zotérues (Rh) mga baba dhe ka gjenotipin
(Rh *rh7). ;

Né kété rast lind kjo situaté: Faktori rezus i fe-
tusit &shté njé proteiné e huaj pér organizmin
e nénés, e cila mund té konsiderohet si mjedis
i jashém pér fémijén né kohén e zhvillimit t& tij
né mitér. Si rrjedhim nga néna pérpunchen pro-
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Skema e mekanizmit q# shkakton eritroblastozén tek
.. embrioni me grup gjaku Rh+, kur néna &éhté me grup

i o w ., glaku rhe

Lo LN s e, : .
teiha t& quajtura antikonpe, t& afta t& lidhen the
antigienet e “éritrocitéve, nga do. t¢ ndodhé hemo-
liza e eritiociteve. N& barrén e paré (néna rh-
e fémija. Rh*) tek shiatzéna formohen antikorpe,
POr mé ‘sasi & vogél dhe jeta e fémijés nuk &shté
né, riezik, Né barrat e meévonshme, grumbullimi i
nj€ sasie t& madhe antikorpesh, q& hyjné tek em-
brioni, shkakton njé veprim shkatérrues mbi eri-
trocitet (eritroblaztozén) dhe jeta e famijés &shts
. Por' késaj anomalie vdekjeprurése, sot i &sh-
t& gjetur «ilaci»: fémijés. i ndérrohet krejt gja-
ku. Prandaj puna e paré q& béhet pér njé grua
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shtatzéné éshté pércaktimi i faktorit rezus. Por
pércaktimi i faktorit rezus ka réndési jo vetém
pér graté shtatzéna. Ky pércaktim éshté i domos-
doshém pér cdo transfuzion gjaku. Pérse? Nése
gruas rezus negativ i transfuzojmé gjak me rezus
pozitiv, atéhere nga ky transfuzion do t€ formo-
hen tek ajo antikorpe dhe nése fémija e saj &shté
me rezus pozitiv, ai rrezikohet nga eritroblaztoza.
Prandaj sot, gjaté transfuzionit té gjakut, krahas
pércaktimit t& grupeve t€ gjakut O, A, B, e AB
(t¢ sistemit ABO), béhet edhe pércaktimi i fakto-
rit Tezus. |

Sé fundi, t'i pérgjigjemi edhe njé pyetjeje. A ka
mezik fémija, kur néna éshté rezus pozitiv e fé-
mija rezus negativ? Por kur néna idhe fémija jané
rezus mnegativ? Asnjé rrezik. N& njé barré té ti-
11& (néna Rh* e fémija rh~) né gjakun e nénés
nuk formohen antikorpe gé t& shkatérrojné eritro-
citet e fémijés. Pérkundrazi té tilla antikorpe mund
t& formohen te fémija né pérgjigje té antigjeneve
t& nénds. Por pérpunimi i antikorpeve te nje-
riu ndodh 6 muaj mbas lindjes s& fémijés: Prandaj
gjaté jetés né barkun e nénés fetusi nuk formon
antikorpe, qé t& prishin eritrocitet. Por vetém né
rastin e grupeve t& gjakut pérfitoi mjekésia nga
gjenetika?
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Mutacionet

Né cdo gelizé t& trupit té njeriut pérmbahen
46 kromozome — 23 cifte. Pér cdo cift njéri kro-
mozom vjen nga néna dhe tjetri nga baba. Por
né kété ligjshméri nuk mund t& keté dhe crregu-
llime qé p.sh. gjaté mejozés, kur formohen gelizat
seksuale mashkullore e femérore, t& mos ndodhé
shpérndarja e tyre e barabarté né qgelizat-bija? Po
gjaté dyfishimit t¢ ADN-sé nuk ka mundési qé
pér shkage té ndryshme té& mos ndodhé ciftézimi
i rregullt i bazave t& azotuara?

Sigurisht, ndryshime té tilla mund t& ndodhin n&
aparatin gjenetik t& c¢do qenieje t& gjallé, mpér-
derisa mé& themel t& kétij informacioni ndodhin
procese biokimike. Ekzistenca e kétyre ndryshi-
meve pérbén bazén e zhvillimit, se me ndryshimet
lind edhe kontradikta, lufta e t& kundértave.

Ja pse Engelsi shkruan né «Dialektikén e Na-
tyrés» se «teoria e. zhvillimit tregon se si, duke
filluar nga geliza e thjeshté, ¢do hap pérpara deri
né bimén mé té ndérlikuar, nga njéra ané, dhe
deri te njeriu, nga ana tjetér, kryhet népérmjet
njé lufte té pérhershme midis trashégimisd e
pérshtatjes».1) ‘ ‘

Né botén e biméve, kafshéve dhe mikroorganiz-
mave &shté kontradikta trashégimi-pérshiatje, se-
leksioni matyror &shté forca lévizése krvesore &
pércakton zhvillimin progresiv nga mé e uléta dhe

1) F. Engels. «Dialektlka e Natyrés». Tirang 1973,
fa. 243-244,
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mé e thjeshta né mé t€ lartén e mé t€ ndérli-
kuarén. Lindja e njé ndryshimi né informacionin
gienetik té njé genieje té gjallé mund t€ vendos
alternativén, si té thuash, hamletiane «té rrosh apo
té mos rrosh». Formimi i unitetit dialektik genie e
gjallé — mijedis, dhe né veté brendésiné e saj varet
nga koha dhe vendi konkret. Né kohé dhe vend
konkret rezulton njé e vérteté. Kéto «té vérteta-
jané format e ndryshme té genieve t& gjalla gé
kané ekzistuar dhe qé ekzistojné. Prandaj nuk jané
thjesht ndryshimet ato gé pérbé&jné njérén amé t&
kontradiktés, por pérshtatja me té cilén ruhen ato
ndryshime. Pra, kéto ndryshime ose si quhen ndry-
she mutacione pérbéjné njé faktor té evolucionit
dhe sigurojné léndén e paré pér seleksionin na-
tyror. Prej kétej, shumé shkencétaré dalin né
mendimin e gabuar me géllime t& paracaktuara
ideologjike se edhe zhvillimi i shoqérisé njerézore
drejtohet mga ligje biologjike, si p.sh. nga seleksio-
ni natyror.

Dialektika materialiste na méson se me lin-
djen e njeriut si genie shogérore, zhvillimi i tij
tani kushtézohet nga ligjet shogérore, se me lin-
djen e tij lindi njé element i ri, shogéria, zhvillimi
i sé& cilés pércaktohet nga kontradiktat midis for-
cave prodhuese e marrédhénieve né prodhim, nga
lufta e klasave.

Té vazhdojmé fillin e fjalés soné. Cfaré
mutacionesh vérehen tek njeriu? Pér t'i paré kéto
mutacione duhet «té ulesh» né qelizé pikérisht

né bérthamén e saj, né kromozomet dhe né ADN-
-n&, Kéto mutacione shkaktojné sémundje  té
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ndryshme, shkaku i t& cilave u gjet vetdm né sajé
té zhvillimit t€ gjenetikés, kur u pérdorén me-
todat citologjike dhe fiziko-kimike.

Sémundjet kromozomike

Me kété emér sot njihen disa sémundje trashé-
guese, pér {& cilat jané pérgjegjés ndryshimet nu-
merike dhe képutjet e kromozomeve.

a) Sémundja e Daunit

Kjo sémundje &shté pérshkruar njé shekull mé
paré dhe karakterizohet nga disa anomali fizike dhe
mendore. Fémijé t€ tille jane idioté, kané fytyré
& gjeré, t€ rrumbullakét, trup t& shkurtér, goja
éshté gjithmoné gjysmé e hapur, etj.

Eshté llogaritur se rreth 0,16% e fémijéve t&
porsalindur vuajné nga kjo sémundje. Shkaku i
késaj sémundjeje u gjet né sajé té metodave
citogjenetike %€ zbatuara mé 1956. Ne& gelizat e
trupit (kromozomet zakonisht shikohen né gelizat
e gjakut periferik, né paleén e kuge dhe né lé-
kuré) u pa se tek kéta t6 sémuré numri i kro-
mozomeve ishte 47, pra nj& kromozom mé tepér
se zakonisht.

Kromozomet e njeriut ndahen n& 7 grupe si-
pas madhésisé dhe vendosjes sé centromerit. Cdo
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cift kromozomik ka njé numér. Cifti kromozomik,
qé kishte njé kromozom ishte 21. Pra ne vend €
dy kromozomeve (t& mnjé cifti) ishin tre 1€ tillé.

Njé tregues diagnostikues i sémundjes sé Dau-
nit jané dhe brazdat e péllémbés s& dorés.

Sot éshté béré e garté se denduria e sémundjes
sé& Daunit te fémijét e porsalindur kryesisht varet
nga mosha € nénés: sa mé e vietér té jeté néna
aq mé shumé& takohet kjo sémundje te fémijét e
tyre.

b) Sémundja e Klainefelterit.

Kjo sémundje takohet vetém tek  meshkujt
dhe karakterizohet nga teste té pazhvilluara, de-
gjenerim té kanaleve té testeve, prapambetje men-
dore, pérmasa jo proporcionale té gjymtyréve, et]j.
Sémundja e Kklainefelterit éshté rrjedhim i shpér-
ndarjes jo t€ barabarté té kromozomeve seksuale
gjaté formimit t€ gametave (ovulave dhe sperma-
tozoidéve)

Né kété rast, te gruaja, gjaté mejozés, né njé
ovulé nuk ndodhet si zakonisht njéri kromozom
x, por té dy kromozomet X. Si rrjedhim, gjaté fe-
kondimit té késaj ovulg, e cila ka 22 =xx né vend
t& 22-+x kromozome me spermatozoidé 22+y,
formohet zigota me 44-}-xxy d.m.th. 47 kromozome.
Kromozomi i tepért éshté kromozomi X.
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¢) Sémundja ¢ Térnerit dhe trisomia

Nga ndarja jo e rregullt mejolik formohen
katér lloje 1€ ndryshme zigotash: 1) 44-}xxy,
(sémundja e Klainefelterit, 2) 44-}-y, individé té
tillé nuk jané gjetur, njeréz gé t& kené 44 kromo-
zome autosomike dhe njé kromozom y. 3) 44--x.
Kéta individé kané 45 kromozome, karakterizohen
vetém nga njé kromozom seksual (kromozomi x).
Individé té tillé jané femra dhe karakterizohen
nga njé radhé tiparesh 1€ ndryshme patologjike
si sterilitét, trup & vogél, atrofi dhe deri né mun-
gesé t€ vezoreve. Sé fundi, formohen edhe zigoté,
gé kané 44-xxx kromozome, d.m.th. tri kromo-
zome seksuale. Né kété rast kemi té béjmé me
trisomin€, individé t& cilét jané gjithmoné femra
dhe kané disa tipare patologjike (mund t& jené
edhe idioté). 4

Nga sa u tha mé lart mund % nxjerrim dy
pérfundime. S& pari, nga shpérndarja jo e ba-
rabarté e kromozomeve gjaté formimit t& game-
tave formohen zigota t& mdryshme si ato gé u
pérmendén mé lart, por edhe XXXX, XXXY etj.
Té tillé individé jané té gjithé t& sémuré ose vde-
sin né barkun e nénés. Sot éshté béré e qarté
se rreth 250/, e aborteve spontane jané té lidhura
me anomalité kromozomike.

Sé dyti, éshté véné re se gjithmoné individét
qé kané vetém kromozomin seksual x (x0, XX,
xxX, Xxxx) i pérkasin seksit femér dhe njerézit qé
kané qofté edhe njé kromozom y (xy, xxy, xxxy)
etj. i pérkasin seksit mashkull. Pra kromozomi y
pércakton seksin mashkullor.
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Sémundjet trashéguese té¢ metabolizmit.

Q& né vitin 1909, mjeku Gerod dha mendimin
se sémundjet trashéguese jané «gabime» 1€ me-
tabolizmit.

Me fjalén gabim mnénkuptohet se kemi %€ b&j-
mé me njé defekt né zinxhirin e reaksioneve bio-
kimike.

Rikujtoni shkakun e lindjes s& tiparit bar-
dhosh.

Mungesa e fermentit tirozinazé nuk e kthente
tirozinén né melaning, d.m.th. nuk formohet pig-
menti karakteristik pér individét normalé. Por
pér formimin e fermentit tirozinazé éshté pérgje-
gjés njé gjen, i cili si pasojé e njé& mutacioni nuk
e sintetizon mé kété ferment.

Po le t& ndjekim nga fillimi kété zinxhir me-
tabolik. Eshté béré e njohur se pér pérvetésimin
normal té aminoacidit fenilalaning&, g& e merr nje-
riu me anén e ushgimeve, &shté i domosdoshém
njé ferment i vecantd i quajtur fenilalenin& hi-
droksilazé. Kur fermenti vepron dobét, fenilalanina
nuk pérvetésohet nga organizmi por shndérrohet,
né mjé léndé tjetér kimike t& quajtur acid ' fenil
piruvik, i cili nxirret jashté me urinén. Acidi
fenil piruvik ka veti helmuese pér organizmin
dhe nése fémija vazhdon té ushgehet me feni-
lalaniné atéhere te ai zhvillohet njé sémundje ner-
vore, qé shpie né njé prapambetje té theksuar ner-
vore.

Kjo sémundje trashéguese quhet fenilketonuria.

Kur mungon fermenti q& shndérron tirozinén
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né tiroksiné (hormon i gjéndrés tiroide), lind gu-
sha qé trashégohet dhe shfaget kretinizmi. Ja
pra, t& gjitha kéto anomali jané rrjedhim i shman-
gles mga rruga normale metabolike mné sintezén
proteinike. Shmangie t& tilla vérehen jo vetém né
rrugén metabolike t& aminoacideve por edhe né

a) metabolizmin e karbohidrateve. Diabeti she-
geror shkaktohet nga pamjaftueshméria e prodhi-
mit t€ insulinés nga pankreasi, gjé ge con né bllo-
kimin e shndérrimit t& glukozés né glukozé, — 6 —
fosfat dhe né uljen e pérshkueshmérisé sé saj né-
peérmjet mureve gelizore. Diabeti i hershém &shté
njé sémundje trashéguese relativisht e rrallé, gé
jepet nga njé gjen i fshehtd me shfagje jo té
ploté, kurse né diabetin e vonshém ndérhyjné dhe
mjaft faktoré t& tjeré si p.sh. arterioskleroza. Té
sémuréve diabetiké u jepet insulina.

Galaktosemia trashégohet si e fshehté dhe li-
dhet me defektin e njé fermenti gé té shndérrojé
glukozé-1-fosfatin né glukozé-6-fosfat, gjé qé shkak-
ton te femra njé prapambetje mendore, cirozé t1é
mél¢isé dhe verbéri. Masa profilaktike ndaj késaj
sémundjeje géndron né dietén ushqimore gé nuk
pérmban galaktozén. Me defekte metabolike t&
karbohidrateve kané lidhje dhe sémundjet e tjera
trashéguese si glikogjenozat (ku bllokohet sinteza
ose zbérthimi i glikogjenit) hiperbilirubinemia ‘tra-
shéguese, pentozuria, fruktozuria etj.

b) Metabolizmi i yndyrnave. P. sh. hiperlipemia
éshté njé defekt né metabolizmin e yndyrnave, gqé
trash#gohet si tfipar zotérues e gé shkakton njé
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nivel & ngritur té yndyrnave neutrale né gjak. Ka
disa sémundje trashéguese gé lidhen me «gabimet»
né metabolizmin e yndyrnave, si hiperkolesteri-
nemia, sémundja Goshe, sindromi andrenogjeni-
tal etj.

Né sajé té arritjeve t& gjenetikés po njihen
edhe mé miré sémundjet trashéguese si dhe po
zbulohen edhe masat e luftimit t& tyre. Shndérri-
met mjekésore né kohén toné po béhen jo ve-
tém mné nivelin gelizor, por edhe né até moleku-
lar. Shembull né kété drejtim &shté amemia fal-
ciforme ose sic quhet ndryshe drepanocitoza, e ci-
la shkaktohet gjithashtu nga mjé mutacion gjenik,
i cili con né ndryshimin e radhés né hallkat e zin-
xhirit metabolik, pér shkak & formimit t& njé pro-
teine jo mormale me veti fermentative.

Drepanocitoza &shté e pérhapur né vendet e
nxehta dhe né pellgun e Mesdheut.

Molekula e hemoglobinés né gjakun e kétyre
ka njé gabim: nga 574 aminoacide prej t€ cilave
pérbéhet hemoglobina, né njé hallké té zinxhirit
{4 aminoacideve, aminoacidi i ngarkuar elektrikisht
glutaminé zévendésohet nga njé aminoacid tjetér,
i quajtur valing, elektrikisht neutral. Shmangie 1é
tilla nga struktura normale shkaktohen nga ga-
bime té kodit gé cojng né zévendésimin e bazave
t& azotuara. Njé ndryshim i tillé krejt i parén-
désishem né dukje ka rrjedhime serioze, sepse
hemoglobina né mnjé masé t& konsiderueshme hum-
bet aftésiné té transportojé oksigjenin. Prandaj
eritrocitet e kétyre té sémuréve né kushtet «e
urisé» oksigjenike marrin formén e gjysmés sé hé-
nés ose draprit. ‘Drepanocitoza &hté njé sémun-
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dje q& trashégohet né ményré té fshehté d.m.th,
ata njeréz qé jané homozigoté pér kéte gien (a:i)
jané t€ sémurg, dhe pa arritur moshén e pjekurisé;
vdesin.

Mbartésit heterozigoté t& kétij gjeni (pra me
gjenotip Aa) praktikisht jané mormal ose tek ata
mund t& vérehen simptoma t& lehta t& sémundjes.

Heterozigotia pér gjenin e anemisé falciforme
(Aa) &shté njé reaksion pérshtatés, i cili rrit re-
zistencén e orgamizmit ndaj malarjes. Plasmodiumi
i malaries (nj& genie njéqelizore qé shkakton ma-
larjen) zhvillohet mé& dobét n& individét hetero-
zigoté (Aa). N& fakt anemia falciforme &shté e
dendur né vendet e pérhapjes sé& malaries.

Pérvec anemisé falciforme njihen edhe disa
sémundje t& tjera trashéguese t& lidhura me gija-
kun, si mosmpiksja e gjakut, hemofilia, e cila tra-
shégohet si tipar i fshehtd po ashtu 'si daltoniz-
mi etj, C

* * %

Eshté e garté se q& na momentin ‘e fekondimit
jané t& pércaktuara vetité biologjike t& organizmit
% ardhshém. Eshté e «programuar» ngjyra e syve
apo e flokéve, forma e hundés, e veshit, e bu-
zéve, ndértimi i organeve % brendshme dhe veco-
rité e metabolizmit 't& substancave né t& gjitha
etapat e tij. . . S

Po si do t& realizohet njé& projekt i till&?

Q€ mé fillim, kur u shqyrtuan:- tiparet trashé-
guese, ju patjetér keni menduar edhe pér mje-
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disin, S'’ka dyshim qé né kété bashkéveprim dia-
lektik mund té kuptojmé formimin e c¢do tipari.
Sigurisht zhvillimi i organizmit ndodh jo né kushte
identike ideale, por né kushte té shuméllojshme,
té larmishme, nén ndikimin e shumé faktoréve.

Prandaj, kompleksi i vetive t& ¢do organizmi
duhet kuptuar si rezultat i bashkéveprimit t€ in-
formacionit gjenetik me mjedisin. Vetém né kété
kénd véshtrimi jemi né gjendje ti  pérgjigjemi
pyetjes se kjo sémundje éshté trashéguese apo
s'éshté trashéguese.

Né rastin e grupeve té gjakut p.sh., njé pasar-
dhés do té keté até grup gjaku, gé i «éshté dhéné»
nga prindérit.

Shkalla e shprehjes sé& shumé tipareve mund
té ndryshojé. Te disa individé tipari i dhéné
shprehet i ploté, ndérsa te 1€ tjerét nuk vihet
re garté.

N& té njéjtén koh&, mjé tipar gé shfaget te
disa individs, te t& tjeré qé kané po até informa-
cion gjenetik mund t€ mungojé plotésisht.

Pra kufiri midis sémundjeve trashéguese e
jo trashéguese nuk &shté 1 ndaré me thiké. Né
kéto <rrethana» flitej pér predispozité, prirje per
té pasur ose jo njé sémundje té caktuar, Kéto
prirje vihen re gjaté hartimit té peméve gjenea-
logjike familjare.

Me ané té peméve gjenealogjike ndiget njé
sémundje e caktuar né disa breza t& njé familjeje.
Pastaj krahasohen gjenealogji té tilla familjare pér
njé tipar né shqyrtim me familjet e tjera té po-
pullatés. Por zgjidhje t& drejté e mé té sakteé
merr problemi i lidhjes sé trashégimisé me mje-
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disin, kur pérdoret metoda e binjakéve, té cilét
kur irjedhin nga njé vezé quhen identikeé, ndér-
sa kur rrjedhin nga vezé & ndryshme quhen jo-
identiké. Né rastin e paré binjakét kamé njé infor-
macion gjenetik identik, t& njéjté dhe mé rastin e
dyt€ ngjajné njéri me tjetrin sa mgjajné fémijét e
njé familjeje t€é lindur né kohé té ndryshme,

Me binjakét gjenetika pérfitoi njé metodé stu-
dimi, sepse béhet e mundur analiza e tipareve qé
vijné nga i njéjti gjenotip, por zhvillohen né
kushte té ndryshme ose e kundérta, qé rrjedhin
nga gjenotipe t& ndryshme dhe zhvillohen né
kushte pak e shumeé t@ njéjta, p.sh. mundésia gé
e dy feémijét binjaké te njé veze t€ kené tiparin
pikalosh éshté 100%,, kurse pér binjakét té ardhur
nga vezé t& ndryshme mundésia éshié rveth 73%.

Po le té marrim rastin e sémundjeve té pér-
hapura si arterioskleroza apo sémundjet hipertonike.

Nga studimet ka dalé se midis njerézve qé
kané aférsj gjinore dhe gqé vuajné nga sémundje
té enéve té gjakut, denduria e arteriosklerozés dhe
sémundjeve hipertonike &shta mé e larté né kra-
hasim me ata gé nuk vuajné nga kéto sémundje.

Tek njerézit me aférsi glinore, gé vuajné nga
avterioskleroza vérehet njé sasi ma e larté e koles-
terinés, si pasojé e njé crregullimi t& metabolizmit
té yndyrnave. Megjithatg, jo gjithmoné mund t&
themi me saktési se kjo anomali n& metabolizmin
e yndyrnave &shté e trashégueshme, apo varet nga
kushtet e ushqimit, nga pérdorimi i ushgimeve me
shumé yndyré, etj.

Skjarime té kénagshme ka dhéns studimj i
binjakéve, i cili tregoi se metabolizmi i 'yndyrnave
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te binjakét identiké dhe joidentiké ndryshon. Te
(¢ parét, ngjashméria e treguesve metaboliké eshic
mé e madhe se te té dytét. Ky f[akt tregon mbi
rolin e faktoréve trashégues né rregullimin e meta-
bolizmit t€ yndyrmave.

Né té njéjtén kohé ballafagimi i kétyre tre-
guesve metaboliké té binjakéve identiké dhe jo-
identiké, qé jetojné té ndaré dhe s& bashku, ka
treguar se ndryshimet e yndyrnave tek binjakét
e té dy tipave jané mé té médha né rastin kur
binjakét jetojné né kushte t%€ ndryshme.

Prej kétej dalim né pérfundimin se kushtet e
jetés ndikojné mjaft né metabolizmin e yndyzr-
nave.

Parfundimi &éshté se njé njeri, pjesétarét e fa-
miljes dhe té& farefisit t& t& cilit jané me sémundje
té enéve té gjakut, duhet t'i shmanget ushgimit
me shumé yndyrna, jetés pasive, pushimeve pa 1&-
vizje etj., mé shumé se njé njeri tjetér, familja
dhe farefisi i té cilit nuk i njeh kéto sémundje.

Studimet pér problemet e gjenetikés sé arte-
riosklerozés kané véné né dukje se mundésité pér
anomali né metabolizmin e yndyrnave jané re-
zultat i veprimit té disa gjeneve. Prandaj kombi-
nimet e larmishme té t& ciléve, me sa duket, pér-
caktojné edhe shkallét e ndryshme t& prirjeve ndaj
arteriosklerozes.

Por cilat jané sémundjet tipike trashéguese
dhe cilat sémundje nuk jané tipike trashéguese?
Disa sémundje apo tipare (hemofilia, daltoniz-
mi grupet e gjakut et].) jané tipike trashéguese.
Te disa sémundje té tjera ndryshon shprehja e
veprimit té gjenit. Né kéto raste vértetohet se
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nuk kemi njé lidhje té thjeshté né vijé t& drejté
gijen-tipar apo gjen-proteiné, Ka sémundje t& tjera,
bie fjala tuberkulozi, ku shpesh vérehet karak-
teri familjar, farefisnor. N& kéts rast, - kryesor
éshté faktori i jashtém, por ka mendime se ekzis-
tojné prirje ndaj késaj sémundje, (p.sh. &shté bérs
€ njohur se njerézit pikaloshé dhe me floké t&
kugérremté sémuren mé shpesh nga tuberkulozi).
Si do ta nxjerrim rregullsing, ligjin mga kéto
fakte?

Sot pér sot gjenetika pérdor né kété drejtim
metoda t& statistikés matematikore. Pa dyshim e

ardhmja do té sigurojé «celésa» mé t& volitshém
né kété drejtim.

Diagnostika dhe mjekimi i semundjeve
trashéguese

Sot lista emérore e sémundjeve té lidhura me
faktoré trashégues e ka kaluar numrin 2000.

Né boté numérohen p.sh. 125 milione njeréz
me verbéri ndaj ngjyrave, jo mé pak se 20 milioné
njeréz vuajné nga diabeti i sheqerit...

Vetém nga kéta shembuj béhet o garté se njoh-
ja e sémundjeve trashéguese ka njé réndési té ma-
dhe pér mjekésing,

Cfaré ndihme u jep mjekésia njerdzve, qé
vuajné nga sémundjet trashéguese?

Pér tiu pérgjigjur késaj pyetjeje, né fillim
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duhet 1é njihemi me metodat diagnostikuese, qé
pérdoren né mjekésl

Pér té vértetuar se njé sémundje éshté rezultat
i njé ndryshimi numerik t&é kromozomeve, shtim
apo pakésim i tyre apo képutje t& ndryshme kro-
mozomike, etj. b&het analiza e pajisjes kromozo-
mike. N& stadin e mitozés, ku kromozomet duken
miré né mikroskop, vézhgohen dhe fotografohen
ato. Pastaj nga fotografité priten vegas kromozo-
met dhe vendosen cift duke marré parasysh ma-
dhésiné dhe vendosjen e ntromerit. Né& kété mény-
6 arrihet né pérfundim pér ndonjé ndryshim kromo-
zomik. Pérvec mikroskopit té zakonshém pérdoret
edhe mikroskopi elektronik, me anén e té cilit
pércaktohet gjendja funksionale e kromozomeve (me
anén e izotopeve radioaktive.

Né& raste kur mjeku dyshon pér njé sémundje
se &shté e kushtézuar nga njé ndryshim i kro-
mozomeve seksuale, ai fare lehté pérdor njé me-
todé té thjeshté.

#ishté fjala pér njé trupéz mé &€ ngjyrosur,
t& quajtur kromatiné seksuale. q& vézhgohet mné
harthamat e qelizave né periudhén midis dy ndar-
jeve (né interfazé).

Pir kété qéllim, zakonisht studiohen qeliza
t& mukozés s& gojés ose lekuocitet, (rruazat e bar-
dha t& gjakut) konkretisht neutrofilet. Né& rastin
e fundit tek disa leukocite takohen struktura qé
quhen «shkop trumbeté».

Telc femra normale, qé kané pajisjen kromo-
zomike 29--xx, dm.th. me dy kromozome seksuale
x n& qelizé dallohet njé trupéz i ngjyrosur in-
tensivisht.
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Kur né individét femra nuk shikohet kroma-
tina seksuale, atéhere arrihet né pérfundim se
mungon njéri nga kromozomet x.

Kur né individét femra vézhgohen né mik-
roskop dy trupéza te tillé, atéhere themi se indi-
vidét kané tri kromozome x. Né& individét mesh-
kuj mnormalg, gé kané vetém njé kromozom X,
nuk ka kromatiné seksuale.

N& qofté se tek njé individ vérehet kromatina
seksuale, arrihet né pérfundimin se individi mash-
kull ka njé kromozom x té tepért. Pra, nga pra-
nia e kromatinés seksuale, bzhet e mundur té
pércaktohen lehté dhe shpejt sémundjet, qé kané

lidhje me anomalité na pérbérjen e kromozomeve
seksuale, (Fig. 14).

Hashkuly' n ) orm. x
e (e a

oge fﬂﬁ‘ﬁ:.l(:;f’:z‘lﬂ
Fig. 14

Trupéza e Barit. 1. Mashkulli normal (XX, mungesg e
trupézés. sé Barit 2. Femra normale (XX, njé trup Bari)

3. Individé me ¢rregullime kromozomike (XXX ose
XXXY, dy trupéza Bari). :
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Késhtu kur a) tek meshkujt dallohet njé
(rupéz i ngjyrosur, d.m.th. kur ka kromozomet
seksuale xxy ose 44-xxy, kemi té b&jmé me sé-
mundjen e Kklainefelferit; b) tek femrat dallohen
jo njé po dy trupéza té ngjyrosura, d.m.th. ka
kromozomet 44-4xxx, kemi t¢ b&jmé me triso-
miné Xx.

c) tek femrat nuk dallohet asnjé trupéz 1
ngjyrosur, i mungon njé kromozom x, d.m.th.
44-+x0 kromozome béhet fjalé pér sémundjen e
Ternerit. Por numri mé i madh i sémundjeve tra-
shéguese i pérket sémundjeve qé shkaktohen nga
«gabimet» e metabolizmit,

Né rastin e anemisé falciforme, eritrocitet
(rruazat e kuge t€ gjakut) marrin formén e drap-
rit, t& gjysmés sé hénés. Kjo sémundje diktohet
mé miré me aparatin e elektroforezés. Me metodat e
analizés biokimike, vihen né dukje anomalité me
metabolizém. Por ka sémundje trashéguese si al-
kaptonuria, qé e zbulon lehté «fytyrén» e saj.
Alkaptonurikéve, urina né kontakt me ajrin u nxi-
het menjéheré, shfaget pigmentim i errét né
vesh, etj.

Shumica e njerézve nxjerrin né uriné vetém
6 aminoacide. Por ka njeréz gé mé urinén e tyre
kané pérvec aminoacideve edhe aminoacide t€ tje-
ra si cisteiné, angininé e lizingé. Tek té tille indi-
vidé shpesh formohen guré né veshkat, gé pérbé-
hen nga cisteina.

Pér njé defekt t& tille &shté pérgjegiés njé
gjen qé trashégohet né formé t& fshehte. Sémundja
quhet cistunuri dhe diktohet me ané t& kromatogra-
fisé né letér. Por a kané shérim kéto sémundje?
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Mund t& kelé njeréz qé mendojné se sémundjeve
trashéguese nuk ke ¢'i bén. Kategorikisht duhet
théné se mendime t& tilla jané fataliste. Mos 1
harrojmé se dikur, né té kaluarén, quheshin &
pashérueshme edhe sémundje t€ tilla si murtaja,
kolera, lija, tuberkulozi, malarja etj. Ishin dikur
t€ pashérueshme, por ndryshe éshté tabloja sot.
Po késhfu sa vien e mé shumé po ndryshon tab-
loja edhe e sémundjeve trashéguese, p.sh. duke
njohur defektin né zinxhirin metabolik t& shndérri-
mit té fenilalanings, diktimi i saj me prova té ve-
canta (pérdorimi i fenistiksit), té sémuréve t& tillé
u pakésohet né dietén e ushgimeve aminoacidi fe-
nilalaning.

Atéhere, fémija gé& dikur do t& kishte prapa-
mbetje mendore, sot do t& zhvillohet mormalisht.

Sot fémija, qé trashégon sémundjen e galakto-

Sémisg, zhvillohet normalisht, kur né dietén ush-
gimore t& tij ménjanohet qumeéshti i pasur me
galaktozé,
. Mjaft e pérhapur &shté sémundja e diabetit
& shegerit. Kjo sémundje né pjesén dérrmuese té
Tasteve, sidomos tek njerézit me moshé té Te,. ésh-
'€ e kushtézuar nga faktoré trashégues.

Disa dhjetéra vite meé paré mjekésia ndjehej
€ pafugishme te shpétonte nga vdekja njerézit qé
vuanln nga kjo sémundje. Sot me pérdorimin e
nsulings, jo vetém &shtd shpétuar jeta e qindra
MiJera njerézve, por jané béré ata plotésisht té
afté edhe PEr puné.

. Anomalits trashéguese me ndértim té crregullt
€ organeve, me sukses zhduken nga kirurgjia. Me
Operacione kirurgjike, p.sh. ndreqen defekte  té
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tilla, «gabime t¢ natyrés», si buza e lepurit (ano-
mali né buzé), ape si goja e ujkut (anomali né
giellz¢) etj.

C’jané sémundjet trashéguese

Pa dyshim njéri nga ne e ka {é qarté se
tiparet karakteristike té individéve t&€ ndryshém
varen jo vetém nga térésia e faktoréve trashé-
gues (gjenet), por edhe nga mjedisi né t& cilin
zhvillohen dhe jetojné kéto individé.

Pér ne gjithashtu é&shté e qarté réndésia e
kétyre bashkéveprimeve dialektike né pércaktimin
e kritereve té domosdoshme pér té arritur né pér-
fundimin se cfaré do t& quajmé pra sémundje tra-
shéguese.

Le té rtikujtojmé galakiozeminé, sémundje qé
shprehet né fémijét, té cilét nuk pérvetojné gala-
ktozén sepse tek ata nuk sintetizohet njé fer-
ment i caktuar (galaktozé-1-fosfat-uridiltransfero-
7&). Si rriedhim, né kéta fémijé qé ushgehen me
gji, pérmbajtja e galaktozés né gjak rritet, gjé
qé shpie né crregullime.

Por né qofté se njé fémije t& tillé i mée-
njanohet galaktoza duke e ushqgyer me produkte
té tjera me vleré t€ njéjte ushgimore, atéhere
gjendja e tij pérmirésohet dhe ai do té& zhvillohet
normalisht, po ge se sémundja &éshté pércaktuar
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heret, kur akoma nuk kané ndodhur ndryshime
¢ pakthyeshme.

Kjo do t& thotéd se galaktozemia nuk do t&
shfaget pa praniné e njé faktori t& mjedisit, té
galaktozés.

Vecanérisht del e gartd vartésia e trashégimisé
nga faktorét e mjedisit né sémundjen qé quhet
favizém. Kjo sémundje &shté njé lloj anemie he-
molitike, gé shfaget né disa individé kur ata ush-
qehen me bathé. Favizmi shfaget tek ata njeréz,
tek t& cilét gjenetikisht &shtd e pércaktuar pa-
mjaftueshméria e fermentit, glukozé-6-fosfat  —
dehidrogjenazé. Kjo do t& thots se favizmi do t&
shfaget tek ai njeri q€ ka njékohésisht gjenin
pérkatés (ana gjenetike) dhe qé ushqgehet me ba-
thé (faktori i mjedisit). Sé fundi le t& marrim
shembullin e ndjeshmérisé sé disa njerézve ndaj
suksametoninit, preparat, i ecili pérdoret si rilak-
sant muskular (ulet tonusi muskular) gjaté ope-
racioneve kirurgjikale. Te kéta njeréz, marrja e ké-
tij preparati shkakton paralizé muskulare, g& con
né pengim t&€ frymémarrijes.

Edhe né¢ kété rast &shté e qarté se pa pér-
dorimin e suksametoninit te njeriu, g& ka kéts
prirje trashéguese, nuk do t& shfaget asnjé shenjé
e meésipérme klinike.

Sémundjet dhe anomalité e ndryshme t& nje-
riut polarizohen né dy grupe. Né& grupin e paré
pérfshihen sémundje té tilla si anemia falciforme
(drepanocitoza), fenilketonuria, hemofilia, distrofia
muskulare etj. dhe né grupin e dyté futen s&-
mundjet e kushtézuara nga faktorét e mjedisit sic
jané sémundjet infektive.
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Megjithaté ka njé radhé sémundjesh mjaft te
pérhapura pér té cilat jané té réndésishme si fak-
torét trashégues ashtu edhe faktorét e mjedisit.

Pér té gjitha kéto sémundje €shté karakteristike
prania e prirjeve trashéguese, por né té njéjtén
kohé del e garté se sémundje té tilla do & zhvi-
llohen tek ajo pjesé e individéve té predispozuar
nga ana gjenetike.

Megjithaté, né kéto raste akoma muk njihet
natyra e efekteve t& para t€ gjeneve pérkatése
dhe nuk pércaktohen gqarté ato kushte té myjedisit,
qé c¢ojné né shfagjen e sémundjes vetém te njé
pjesé e individéve me prirjet e dhéna trashé-
guese.

Né formé t& pér-
gjithshme njé gjen-
dje e tillé mund té
ilustrohet né&  ske-
mén e méposhtme
(Fig. 18). Me sipér-
fagen e rrethit 1€
madh pérfagésohet
popullata né térési
dhe me sipérfagen e
rrethit té vogél pa-
ragiten ata individé,
té cilét jané té pre-

dispozuar pér sému- Fig. 15
ndje té caktuara. cSlkeama, gé tregon rolin e pre-
A i s ispozitave trashéguese dhe té
Sipérfagja e per faktoréve té disfavorshém t&
fshiré midis dy rre- mjedisit né lindjen e sémun-
zeve t& rrethit té djeve.
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madh i korrespondon asaj pjese popullatés,
e cila i nénshirohet veprimit & faktoréve té mje-
disit, qé shkaktojné njé grregullim t& dhéné. Pjesa
tjetér (n€ kété rast pjesa mé& e madhe) pérfagéson
até pjesé t& popullatés, qé nuk i nénshtrohet vepri-
mit té faktoréve té mjedisit.

Crregullimet klinike do ti gjejmé vetém né
njé pjesé té vogél t& popullatés ((sektori i vijézuar),
dm.th. tek ata individé pér t& cilét predispozitat
gjenetike pérputhen me veprimin e kushteve t& dis-
favorshme t¢ mjedisit. )

Duke e shiruar né kété ményré problemin e
bashkéveprimit dialektik midis trashégimisé dhe
mjedisit arrihet q& mbasi t& jené gjetur predispo-
zitat e indidéve pér kété ose até sémundje trashé-
guese, 1€ zbulohen edhe faktorét kritiké & mje-
disit, d.m.th. t& sqarohet se né& cilat kushte t&¢ mje-
disit realizohen dhe nuk realizohen predispozitat
gjenetike.

Kjo do t& thoté se réndésia e gjenetikés pér
mjekésiné géndron jo thjesht® né mjohjen e meka-
nizmave trashéguese, por edhe né mnjohjen e the-
lluar dhe né ménjanimin e atyre faktoréve te mje-
disit q& shkaktojné sémundjet e ndryshme trashé- -
guese dhe jo trashéguese. :

Epilogu i njé prologu

Q¢ né fillim & librit «u gjurmua» rruga e
pérbashkét gé& lidh t&€ gjithé geniet e gjalla: sinteza
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e proteinave, vetéripértéritja e té cilave, si ka thek-
suar me gjenialitet F. Engelsi, pérbén thelbin e
jetés, qé né ¢do qenie té gjallé realizohet né mé-
nyré té njéjté. Nga arritjet e sotme né€ biologji jané
béré 1€ mjohura edhe ndryshimet gé€ vérehen midis
njé krimbi apo thekrés, fluturés dhe lule rradhiges,
njé bakterieje dhe njé lisi etj. Kéto ndryshime jané
rezultat i evolucionit, i cili kurorézimin e tij e
arriti né lindjen e njeriut si genie biologjike.

Procesi i formimit t€& vecgorive biologjike té tij
mbéshtetet né po ato parime t& trashégimisé gé jané
té pérbashkéta pér té gjitha gemiet e gjalla, gjé
gé u shpjegua edhe mé fillim Sigurisht, tani duke
pasur kéto njohuri ju veté keni mundur t€ jepni
shumé pérgjigje té tjera dhe shumé pyetje 1€ reja
ju kané lindur. -

Késhtu mbi bazén e kétij materiali gé u lexua,
cdo njéri nga ju €shté i pérgatitur mé miré t€ gjy-
kojé mbi «shkencén» e quajtur eugjeniké, gé me-
rret me «pérmirésimin» e racés mnjerézore.»

Eugjenika lindi né fillim t& shekullit toné dhe
gjer sot né cdo vend borgjezo-revizionist ajo para-
ziton mé filizat e shéndetshém qgé dalin dhe zhvi-
llohen né pemén e gjenetikés.

Eugijenistét thoné se ashtu si bé&het seleksioni
racor i kafshéve, duhet béré edhe pérmirésimi ra-
cor i mjeriut.

Piképamjet dhe géllimet e eugjenistéve jané né
njé brazdé me rrymén reaksionare té biosociolo-
gjisé.

Biosociologét i kané mgarkuar vetes jo vetém
detyrén e pérmirésimit gjenetik t€ mjeriut, por
edhe zgjidhjen e problemeve té réndésishme sho-

gérore,
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Pretendime té tilla shprehen qarté p.sh. né lib-
rin «Mbi natyrén e njeriut», té& botuar vitin e
Tundit né SH.B.A. Shqetésimi i autorit t& kétij libri
éshté ndryshimi gjenetik i njeriut, sepse, sipas tij,
kjo &shté rruga e vetme e shpétimit té njerézimit
prej plagéve shogérore.

Biologut t& sotém, vazhdon ky autor i takon
«t& manipulojé gjenetikisht né eleminimin e gje-
neve, gé sjellin crregullimet dhe turbullimet sho-
gérore»,

Disa pseudo-shkencétaré t@ tjeré, jo pa qéllim
theksojné se zhvillimi i mendimit teorik biologjik do
té& minimizojé rolin e filozofisé, dhe pér pasojé do
1€ vendosé mé plan t& dyte gjithé shkencat qé& stu-
diojné formén shogérore t& lévizjes s& materies.
Madje, mendime t& tilla shprehen edhe né tekste
shkollore, si¢ bén p.sh. gjeneticioni sovjetik Llo-
bashev kur thoté se «eugjenika ka t& béjé me té
ardhmen e njeriuts.

Po késhtu, me sukseset e fundit t& metodés s@
transplantimeve t€ gjeneve mga njé organizém na
tjetrin pretendohet se do té arrihet njé kthesé e
madhe né zgjidhjen e problemeve t& réndésishme
shogérore.

Piképamje t€ tilla, t& cilat nuk kana ta béjné
aspak me shkencén e gjenetikén Pérhapen vecana-
risht sot me njé forcé t¢ madhe dhe synojné té
krijojné njé konfuzion ideologjik, n& qéllim ta
mbrojtjes sé rendit t& Xklasave shfrytézuese dhe
pér t€ ménjanuar klasat e shfrytézuara nga rruga
€ revolucionit, qé shtrohet si mja problem aktual
pér zgjidhje.
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